
Drucksache 19 / 13 810
Schriftliche Anfrage

19. Wahlperiode

Schriftliche Anfrage

der Abgeordneten Dr. Ina Czyborra (SPD)

vom 01. November 2022 (Eingang beim Abgeordnetenhaus am 07. November 2022)

zum Thema:

Abnehmende Studienbewerberzahlen

und Antwort vom 22. Nov. 2022 (Eingang beim Abgeordnetenhaus am 23. Nov. 2022)



Senatsverwaltung für Wissenschaft,
Gesundheit, Pflege und Gleichstellung

Frau Abgeordnete Dr. Ina Czyborra (SPD)

über

den Präsidenten des Abgeordnetenhauses von Berlin

über Senatskanzlei - G Sen -

A n t w o r t
auf die Schriftliche Anfrage Nr. 19/13 810
vom 1. November 2022
über Abnehmende Studienbewerberzahlen
_______________________________________________________________________________________

Im Namen des Senats von Berlin beantworte ich Ihre Schriftliche Anfrage wie folgt:

Die Anfrage betrifft Sachverhalte, die der Senat nicht ohne Beiziehung der staatlichen
Berliner Hochschulen beantworten kann. Sie wurden daher um Stellungnahme gebeten.

Verwendete Abkürzungen
FU – Freie Universität Berlin
HU – Humboldt-Universität zu Berlin
BHT – Berliner Hochschule für Technik
GS – Grundschulen
ISS/GYM – Integrierte Sekundarschulen und Gymnasien
k.A. – keine Angabe
LA – Lehramt



2

1. Wie entwickeln sich die Studienbewerber*innenzahlen seit 2019 an den Berliner Hochschulen? Bitte nach
Hochschule und Studiengang differenziert beantworten.

Zu 1.:

Die Anzahl der Bewerbungen nach Hochschule, Studiengang und Jahr ist Anlage 1 zu ent-
nehmen. Berücksichtigt wurden nur Haupt- und Kernfächer. Nicht berücksichtigt sind außer-
dem interne und duale Studiengänge wegen der dem Hochschulzulassungsverfahren vor-
gelagerten Bewerbungsprozesse der Kooperationsunternehmen bzw. der Dienstaufsichts-
personen. Die Angaben zu Bewerbungen beruhen auf Zulieferungen der staatlichen Berli-
ner Hochschulen.

Zu beachten ist, dass Bewerbungen für mehrere Studiengänge parallel eingereicht werden
können, sowohl an der gleichen Hochschule als auch an verschiedenen Hochschulen. Auf-
grund dieser Mehrfachbewerbungen sind Schlüsse auf die Gesamtzahl der Bewerberinnen
und Bewerber (Personen) nicht möglich.

2. In welchen Studienfächern sind besonders rückläufige Bewerber*innenzahlen zu verzeichnen? Bitte nach
Hochschulen und Studienfächern differenziert beantworten.

Zu 2.:

Grundsätzlich lässt sich ein fast ausnahmsloser Rückgang der Bewerbungen gegenüber
den Vorjahren erkennen, der sich über alle Hochschultypen mit Ausnahme der Kunsthoch-
schulen, alle Abschlussarten und Studienbereiche erstreckt. Gegenüber den Bewerbungs-
und Zulassungsverfahren der vorherigen Jahre ist ein besonderer Rückgang der Bewerbun-
gen im Bereich der grundständigen Studiengänge an den Universitäten festzustellen. Be-
sonders ausgeprägt ist der Rückgang der Bewerberinnen- und Bewerberzahlen in Studien-
fächern der Geisteswissenschaften, Mathematik/Naturwissenschaften sowie in den Sport-
wissenschaften und fokussiert sich insbesondere auf Studiengänge mit Lehramtsoption bzw.
Lehramtsbezug. Der Rückgang der Bewerbungen beträgt in diesen Fächergruppen im
Durchschnitt aller Studiengänge 50 bis 70 Prozent der Bewerbungen im Vergleich zu den
Vorjahren. Exemplarisch seien die Studienfächer Evangelische Theologie mit Lehramtsop-
tion (HU, 92% Rückgang bzw. 433 Bewerbungen weniger als 2019), Italienische Philologie
mit Lehramtsoption (FU, 89 % Rückgang bzw. 219 Bewerbungen weniger als 2019) sowie
Mathematik mit Lehramtsoption (FU, 88% Rückgang bzw. 433 Bewerbungen weniger) ge-
nannt.

An den Hochschulen für Angewandte Wissenschaften ist der Rückgang der Bewerbungen
nicht im gleichen Maße wie an den Universitäten zu erkennen. In Relation zu den Vorjahren



3

ist der Rückgang in den Studienfächern der Ingenieurswissenschaften, Gesundheitswissen-
schaften sowie an Hochschulen für Angewandte Wissenschaften mit technischem Profil in
Studiengängen der Fächergruppe der Rechts-, Wirtschafts- und Sozialwissenschaften aus-
geprägter. Er beträgt in diesen Fächergruppen im Durchschnitt bis zu 35 Prozent. In einzel-
nen Studiengängen wie etwa Verpackungstechnik/Packaging Technology (BHT, 73% Rück-
gang bzw. 97 Bewerbungen weniger als 2019) ist der Rückgang jedoch ebenfalls beson-
ders hoch.

3. In welchen Studienfächern bleiben wie viel Studienplätze unbesetzt? Bitte nach Hochschulen und Stu-
dienfächern differenziert beantworten.

Zu 3.:

Die Anzahl der unbesetzten Studienplätze in Bezug auf die festgesetzte Zulassungszahl in
zulassungsbeschränkten Studiengängen bzw. auf die rechnerische Aufnahmekapazität in
zulassungsfreien Studiengängen nach Hochschulen und Studiengängen im Jahr 2022 ist
Anlage 2 zu entnehmen. Berücksichtigt wurden nur Haupt- und Kernfächer. Die Anzahl der
unbesetzten Studienplätze entspricht dem aktuellen Stand und kann sich durch spätere
Zulassungen sowie durch Klage- und Vergleichsfälle noch verändern. Die Angaben zu un-
besetzten Studienplätzen beruhen auf Zulieferungen der staatlichen Berliner Hochschu-
len.

Für die Bewertung ist zu berücksichtigen, dass Studienplätze mitunter unbesetzt bleiben,
weil in Kombinationsstudiengängen die Zulassung in einem der anderen Fächer der Kom-
bination nicht möglich gewesen ist. Zudem bewirkt die Möglichkeit, sich in mehreren Stu-
diengängen zu bewerben, dass das Annahmeverhalten schwer prognostizierbar ist und
eine erhebliche Anzahl an erteilten Zulassungen nicht angenommen wird. Dieser Umstand
kann nicht immer im weiteren Zulassungsverfahren durch Zulassungen im Nachrückver-
fahren behoben werden. An Kunsthochschulen können Studienplätze insbesondere unbe-
setzt bleiben, weil Bewerberinnen und Bewerber die Zugangsvoraussetzung (künstlerische
Begabung bzw. besondere künstlerische Begabung) für das jeweilige Studienfach nicht
erfüllen.

Die Anzahl der unbesetzten Studienplätze in einzelnen Studienangeboten lässt keine un-
mittelbaren Rückschlüsse auf die Auslastung der jeweiligen Hochschule und ihrer Fachbe-
reiche zu. Die Hochschulen versuchen in der Regel, die – ggf. nachfragebedingt – nied-
rige Auslastung eines Studienangebots durch die verstärkte Auslastung verwandter Studi-
enangebote auszugleichen, also z.B. einen Ausgleich zwischen Kern- und Zweitfachange-
boten desselben Studienfachs oder anderer Studiengänge der Lehreinheit vorzunehmen.
Des Weiteren werden unbesetzte Studienplätze aus dem Zulassungsverfahren des Winter-
semesters teilweise im Zulassungsverfahren des folgenden Sommersemesters erneut an-
geboten.



4

4. In welchen Studienfächern werden wie viel Studienbewerber*innen aufgrund fehlender Studienplätze ab-
gelehnt? Bitte nach Hochschulen und Studienfächern differenziert beantworten

Zu 4.:

Die Anzahl der abgelehnten Bewerberinnen und Bewerber je Hochschule, Abschlussart und
Studiengang im Jahr 2022 ist in Anlage 3 aufgeführt. Eine Auswertung der aufgrund kapa-
zitärer Gründe abgelehnter Bewerberinnen und Bewerber in Abgrenzung zu anderen Ab-
lehnungsgründen liegt nicht vor. An den Kunsthochschulen werden Studienbewerberinnen
und Studienbewerber nicht aus kapazitären Gründen abgelehnt, so dass die Kunsthoch-
schulen in Anlage 3 nicht aufgeführt werden.

Es muss bei der Interpretation der Ablehnungen berücksichtigt werden, dass abgelehnte
Bewerberinnen und Bewerber neben der Ablehnung aus kapazitären Gründen auch auf-
grund fehlender Zulassungsvoraussetzungen, insbesondere im Bereich der konsekutiven
Master-Studiengänge, abgelehnt werden.

5. Wie viel Studienplätze bleiben in den Lehramtsstudiengängen unbesetzt? Bitte nach Lehramtsfächern dif-
ferenziert beantworten.
6. Wie viel Studienbewerber*innen werden in den Lehramtsstudiengängen abgelehnt? Bitte nach Lehramts-
fächern differenziert beantworten.

Zu 5. und 6:

Siehe Ausführungen zu den Anlagen 2 und 3. Angaben zu Lehramtsstudiengängen sind in
den Tabellen jeweils farblich hervorgehoben.

7. Welche Erkenntnisse hat der Senat dazu, aus welchen Wohnorten die aktuellen Studienbewerber*innen
kommen?

Zu 7.:

Die Berliner Hochschulen sind weiterhin ein attraktiver Studienstandort für Studienbewer-
berinnen und Studienbewerber aus der gesamten Bundesrepublik sowie aus dem Aus-
land. Die Hochschulen erheben im Zuge des Bewerbungsverfahrens personenbezogene
Daten von den Bewerberinnen und Bewerbern auf der Grundlage des § 1 der Studieren-
dendatenverordnung (StudDatVO). Dabei werden Angaben zum aktuellen Wohnort sowie
zum Ort des Erwerbs der Hochschulzulassungsberechtigung erhoben. Ein regelhaftes Be-
richtswesen hierzu existiert nicht.



5

Besonderen Fokus legt der Senat auf die Beobachtung der Entwicklung des Anteils der
Bewerbungen aus der Region Berlin-Brandenburg. Hierzu werden die Hochschulen regel-
mäßig abgefragt. Diese Abfragen ergeben, dass seit Jahren der Anteil der Bewerbenden
mit einer Hochschulzugangsberechtigung aus Berlin und Brandenburg konstant bei etwa
40 % der Bewerberinnen und Bewerber liegt. Darüber hinaus hat der Senat keine Erkennt-
nisse zum Wohnort der Bewerbenden.

8. Welche Erkenntnisse hat der Senat über den sozioökonomischen Hintergrund (familiäres Einkommen und
Bildungsstand) der Bewerber*innen?

Zu 8.:

Die Aufnahme eines Studiums in einem grundständigen Studiengang setzt eine Hoch-
schulzugangsberechtigung voraus, im Regelfall durch das Abitur. Die Aufnahme eines
konsekutiven Master-Studienganges setzt im Regelfall einen ersten berufsqualifizierenden
Abschluss voraus.
Anders als für die Gruppe der Studierenden, deren sozioökonomischer Status in der Sozi-
alerhebung des Deutschen Studierendenwerks betrachtet wird, bzw. für die Gruppe der
Schülerinnen und Schüler, deren sozioökonomischen Status beispielsweise im Bericht „Bil-
dung in Deutschland“ des Statistischen Bundesamts betrachtet wird, bestehen für die
Gruppe der Bewerbenden keine systematischen Analysen zum sozioökonomischen Status.

Der sozioökonomische Hintergrund der Bewerbenden stellt darüber hinaus keinen Erhe-
bungstatbestand nach der Studierendendatenverordnung dar. Dies ist, insbesondere
wenn es sich um Daten Dritter im Zusammenhang mit einer Bewerbung handelt, auch
nicht zulässig. Somit hat der Senat zum sozioökonomischen Hintergrund der Bewerberin-
nen und Bewerber über den Bildungsstand der Bewerberin bzw. des Bewerbers hinaus
keine weiteren Erkenntnisse.

Berlin, den 22. November 2022

In Vertretung
Armaghan Naghipour
Senatsverwaltung für Wissenschaft,
Gesundheit, Pflege und Gleichstellung



Hochschule
Fächergruppe

Studiengang 2019 2020 2021 2022
Freie Universität Berlin

Geisteswissenschaften
Allgemeine und vergleichende Literaturwissenschaft Bachelor 428 514 494 347
Allgemeine und vergleichende Literaturwissenschaft Master 93 80 82 58
Altertumswissenschaften mit dem Schwerpunkt 
Altorientalistik

Bachelor 38 31 34 13

Altertumswissenschaften mit dem Schwerpunkt Klassische 
Archäologie

Bachelor 241 203 225 182

Altertumswissenschaften mit dem Schwerpunkt Klassische 
Archäologie

Master 19 9 16 4

Altertumswissenschaften mit dem Schwerpunkt 
Prähistorische Archäologie

Bachelor 78 84 68 50

Altertumswissenschaften mit dem Schwerpunkt 
Vorderasiatische Archäologie

Bachelor 25 15 17 26

Altertumswissenschaften mit dem Schwerpunkt Bachelor 153 93 146 113
Altgriechisch, LA Master 3 1 1 1
Angewandte Nordamerikastudien Bachelor - - 52 74
Angewandte Literaturwissenschaft - Gegenwartsliteratur Master 151 129 113 107
Arabistik Master 35 27 15 27
Chinastudien Bachelor 296 274 239 145
Chinastudien Master 33 58 43 37
Chinesische Spache und Gesellschaft, LA-Option Bachelor - - 124 45
Deutsch als Fremdsprache: Kulturvermittlung Master 120 137 100 83
Deutsch, LA Master 176 170 200 87
Deutsch-Französische Literatur- und Kulturmedien Bachelor 131 127 120 136
Deutsche Philologie, LA-Option Bachelor 1.308 1.200 997 810
Deutschsprachige Literatur mit dem Schwerpunkt Neuere 
Literatur

Master 79 62 97 23

Deutschsprachige Literatur mit dem Schwerpunkt Ältere 
Literatur

Master 13 22 18 84

EinS@FU: Geschichts- und Kulturwissenschaften Bachelor 482 539 425 -
EinS@FU: Philosophie- und Geisteswissenschaften Bachelor 434 507 404 -
Englisch, LA Master 97 106 110 44
Englische Philologie, LA-Option Bachelor 1.262 1.217 1.032 853
English Studies: Literature, Language, Culture Master 227 150 206 204
Frankreichstudien Bachelor 60 45 38 57
Französisch, LA Master 37 33 39 6
Französische Philologie, LA-Option Bachelor 221 220 175 46
Geschichte Master 79 69 81 70
Geschichte und Kultur des Vorderen Orients mit dem 
Schwerpunkt Arabistik

Bachelor 90 126 76 74

Tabelle 1: Anzahl der Bewerbungen nach Hochschulen, Studiengängen und Jahren (nur Kern- und 
Hauptfächer); nicht zulassungsbeschränkte Studiengänge sind farblich hervorgehoben.

Anzahl der  Bewerbungen
Abschluss



Hochschule
Fächergruppe

Studiengang 2019 2020 2021 2022

Anzahl der  Bewerbungen
Abschluss

Geschichte und Kultur des Vorderen Orients mit dem 
Schwerpunkt Iranistik

Bachelor 96 45 31 43

Geschichte und Kultur des Vorderen Orients mit dem 
Schwerpunkt Islamwissenschaft

Bachelor 106 108 100 111

Geschichte und Kultur des Vorderen Orients mit dem 
Schwerpunkt Semitistik

Bachelor 38 17 15 14

Geschichte und Kultur des Vorderen Orients mit dem 
Schwerpunkt Turkologie

Bachelor 61 31 35 31

Geschichte und Kulturen Altvorderasiens mit dem 
Schwerpunkt Altorientalistik

Master 2 6 2 2

Geschichte und Kulturen Altvorderasiens mit dem 
Schwerpunkt Vorderasiatische Archäologie

Master 7 6 12 7

Geschichte, LA Master 156 146 139 74
Geschichte, LA-Option Bachelor 1.377 1.402 1.251 742
Global History Master 225 229 214 223
Griechische Philologie, LA-Option Bachelor 36 36 32 14
Integrierte Chinastudien Master - - 5 8
Integrierte Koreastudien Master 11 3 9 7
Interdisciplinary Studies of the Middle East Master - 56 136 143
Iranistik Master 25 31 35 54
Islamwissenschaften Master 37 45 22 28
Italienisch, LA Master 5 11 7 2
Italienische Philologie, LA-Option Bachelor 246 248 208 27
Italienstudien Bachelor 29 35 38 51
Japanologie Master 14 41 32 17
Japanstudien Bachelor 306 319 283 154
Judaistik Bachelor 75 83 57 44
Judaistik Master 4 4 5 7
Katholische Theologie, LA Master 5 - - -
Klassische Philologie Master 2 1 8 9
Koreastudien Bachelor 257 323 272 134
Koreastudien Master 12 21 13 15
Latein, LA Master 21 14 9 1
Lateinische Philologie, LA-Option Bachelor 140 116 96 2
Neogräzistik Bachelor 10 15 26 27
Neogräzistik Master 13 12 17 12
Niederlandistik im Internationalen Kontext Master 1 3 1 1
Niederländische Philologie Bachelor 30 23 38 16
Nordamerikastudien Bachelor 217 197 297 203
Nordamerikastudien Master 209 222 220 166
Philosophie Master 123 114 94 106
Philosophie, LA-Option Bachelor 1.414 1.482 1.242 497
Philosophie/Ethik, LA Master 70 74 83 13
Prähistorische Archäologie Master 20 15 12 7
Public History Master 69 69 48 59
Religionswissenschaft Master 23 19 24 18
Romanische Literaturwissenschaft Master 21 19 33 33



Hochschule
Fächergruppe

Studiengang 2019 2020 2021 2022

Anzahl der  Bewerbungen
Abschluss

Semitistik Master 3 3 7 3
Sozial- und Kulturanthropologie Bachelor 995 1.007 804 500
Sozial- und Kulturanthropologie Master 99 137 95 72
Spanisch, LA Master 45 40 36 15
Spanische Philologie mit Lateinamerikanistik, LA-Option Bachelor 975 518 513 125
Sprache und Gesellschaft Bachelor 706 752 617 288
Sprachwissenschaft Master 82 84 58 55
Turkologie Master 6 5 11 11
Ägyptologie Master 7 4 6 4

Rechts-, Wirtschafts- und Sozialwissenschaften
Psychologie mit Schwerpunkt: Arbeits-, Organisations- 
und Gesundheitspsychologie

Master - - 404 361

Betriebswirtschaftslehre Bachelor 3.328 3.435 2.756 2.385
Bildungs- und Erziehungswissenschaft Bachelor 1.224 1.222 938 824
Bildungswissenschaften Master 175 185 140 115
Cognitive Neuroscience Master - - 384 398
Economics Master 331 365 292 271
Finance, Accounting and Taxation Master 319 380 302 266
Gender, Intersektionalität und Politik Master 153 171 172 142
Interdisziplinäre Lateinamerikastudien Master 150 170 144 102
LA Grundschule (Mathematik, Deutsch, Englisch, 
Französisch, Sachunterricht, Sonderpädagogik)

Bachelor 2.954 2.935 2.128 2.058

LA Grundschule (Mathematik, Deutsch, Sachunterricht 
GeWi, Sonderpädagogik)

Master 196 299 267 324

Management und Marketing Master 627 755 518 472
Medien und Politische Kommunikation Master 321 381 317 224
Osteuropastudien Master 107 146 96 108
Politische Bildung, LA-Bezug Bachelor 617 604 557 257
Politische Bildung, LA Master 94 73 77 27
Politikwissenschaft Bachelor 2.514 2.542 2.252 1.509
Politikwissenschaft Master 614 640 584 503
Psychologie mit Schwerpunkt: Klinische Psychologie und 
Psychotherapie

Master - - 674 690

Psychologie Bachelor 4.781 4.917 4.269 4.374
Psychologie mit dem Schwerpunkt Arbeits-, Berufs- und 
Wirtschaftspsychologie

Master 427 542 - -

Psychologie mit dem Schwerpunkt Klinische Psychologie Master 937 1.171 - -
Public Economics Master 222 263 225 184
Publizistik Bachelor 2.036 2.231 1.886 1.357
Publizistik Master 295 410 288 221
Rechtswissenschaften Staatsexamen 2.763 2.502 2.037 1.987
Social Cognitive and Effective Neuroscience Master 289 250 - -
Sonderpädagogik Master - 43 52 36
Sonderpädagogik, LA-Option Bachelor 411 404 343 332
Soziologie - Europäische Gesellschaften Master 315 306 308 355
Volkswirtschaftslehre Bachelor 898 970 723 731
Wirtschaftsinformatik Master 177 188 119 131



Hochschule
Fächergruppe

Studiengang 2019 2020 2021 2022

Anzahl der  Bewerbungen
Abschluss

Mathematik, Naturwissenschaften
Archaeology Master - - - 33
Biochemie Bachelor 1.299 1.278 974 929
Biochemie Master 329 322 347 417
Biodiversität, Evolution und Ökologie Master 75 147 105 102
Biologie Bachelor 1.261 1.329 1.193 1.094
Biologie Master 145 172 132 147
Biologie, LA Master 112 96 121 51
Biologie, LA-Option Bachelor 822 822 651 736
Chemie Bachelor 565 532 414 413
Chemie Master 235 305 371 410
Chemie, LA Master 25 30 35 16
Chemie, LA-Option Bachelor 249 208 169 60
EinS@FU: Mathematik/Informatik Bachelor 383 367 428
Geographische Entwicklungsforschung Master 143 136 89 97
Geographische Umweltforschung Master 70 51 35 38
Geographische Wissenschaften Bachelor 443 397 279 277
Geologische Wissenschaften Bachelor 267 191 226 205
Geologische Wissenschaften Master 53 54 54 64
Angewandte Landschafts- und Feldarchäologie 
(Kooperation mit HTW)

Master - - - 13

Mathematik Bachelor 390 381 290 119
Mathematik Master 125 161 193 193
Mathematik, LA Master 92 79 62 38
Mathematik, LA-Option Bachelor 472 388 329 59
Meteorologie Bachelor 266 194 191 205
Meteorologie Master 12 16 17 20
Pharmazeutische Forschung Master 204 196 194 285
Pharmazie Staatsexamen 893 6.556 6.218 6.277
Physics Master 181 222 326 387
Physik Bachelor 465 332 313 253
Physik, LA Master 40 31 26 23
Physik, LA-Option Bachelor 148 139 104 38
Planetary Sciences Master - - - 68

Agrar-, Forst- und Ernährungswissenschaften, Veterinärmedizin
Pferdewissenschaften Bachelor 165 163 135 148
Veterinärmedizin Staatsexamen 516 6.626 5.931 5.288

Ingenieurwissenschaften
Bioinformatik Bachelor 344 293 335 286
Bioinformatik Master 134 124 136 122
Computational Sciences Master 200 125 217 197
Data Science Master 117 911 1.418 1.265
Informatik Bachelor 1.320 1.162 1.129 1.258
Informatik Master 138 168 185 159
Informatik, LA Master 29 34 18 10
Informatik, LA-Option Bachelor 214 198 179 32

Kunst, Kunstwissenschaft



Hochschule
Fächergruppe

Studiengang 2019 2020 2021 2022

Anzahl der  Bewerbungen
Abschluss

Filmwissenschaft Bachelor 1.067 1.195 1.056 571
Filmwissenschaft Master 93 128 67 57
Kultur-/Medienmanagement Master 260 328 207 178
Kunstgeschichte im globalen Kontext mit dem 
Schwerpunkt Afrika

Master 12 12 13 16

Kunstgeschichte im globalen Kontext mit dem 
Schwerpunkt Europa und Amerika

Master 108 99 81 65

Kunstgeschichte im globalen Kontext mit dem 
Schwerpunkt Ostasien

Master 12 25 20 32

Kunstgeschichte mit dem Schwerpunkt Kunstgeschichte Bachelor 507 587 375 299

Kunstgeschichte mit dem Schwerpunkt Kunstgeschichte 
Afrikas

Bachelor 39 65 45 32

Kunstgeschichte mit dem Schwerpunkt Ostasiatische 
Kunstgeschichte

Bachelor 69 79 67 56

Tanzwissenschaft Master 34 46 25 17
Theaterwissenschaft Bachelor 662 603 463 227
Theaterwissenschaft Master 58 113 74 70

Humboldt-Universität zu Berlin
Geisteswissenschaften

Afrikawissenschaften Master 36 68 - -
Altgriechisch, LA Master 0 1 2 0
Amerikanistik Bachelor 320 258 266 124
Amerikanistik Master 49 58 46 38
Archäologie und Kulturgeschichte Nordostafrikas Bachelor 348 232 224 88
Archäologie und Kulturgeschichte Nordostafrikas Master 5 3 4 7
Asien-/Afrikastudien Master - - 68 77
Bibliotheks- und Informationswissenschaft Bachelor 164 531 254 126
Deutsch, LA Master 309 381 504 380
Deutsch, LA-Bezug Bachelor 3237 3007 2384 1.948
Deutsch, LA-Option Bachelor 1.524 1.511 1.266 604
Deutsche Literatur Bachelor 509 608 546 329
Deutsche Literatur Master 58 66 47 46
Englisch, LA Master 103 109 139 71
Englisch, LA-Option Bachelor 1.871 1.942 1.660 904
English Literatures Master 37 41 51 27
Ethnographie: Theorie – Praxis – Kritik Master 43 40 39 25
Euromaster für Französische und Frankophone Studien 
(Master Européen en Études Françaises et 
Francophones)

Master 9 2 8 5

European History Master 21 22 16 13
Europäische Ethnologie Bachelor 463 396 322 179
Europäische Literaturen Master 59 72 51 41
Evangelische Theologie 1. Th. Prüfung 81 57 31 26
Evangelische Theologie, LA Master 9 8 4 5
Evangelische Theologie, LA-Bezug Bachelor - 99 81 84
Evangelische Theologie, LA-Option Bachelor 470 401 326 37



Hochschule
Fächergruppe

Studiengang 2019 2020 2021 2022

Anzahl der  Bewerbungen
Abschluss

Französisch, LA Master 29 27 33 7
Französisch, LA-Option Bachelor 611 592 442 104
Germanistische Linguistik Bachelor 324 322 333 148
Geschichte, LA Master 97 79 93 36
Geschichte, LA-Bezug Bachelor 1.130 1.144 1.028 437
Geschichtswissenschaften Bachelor 540 552 553 364
Geschichtswissenschaften Master 123 130 148 76
Geschlechterstudien/Gender Studies Master 95 68 59 53
Global History Master 213 211 211 228
Global Studies Programme Master 53 46 56 58
Griechisch, LA-Option Bachelor 117 118 68 9
Historische Linguistik Bachelor 120 115 133 67
Historische Linguistik Master 11 6 11 4
Information Science Master 35 32 29 26
Islamische Religionslehre, LA-Bezug Bachelor - - - 16
Islamische Theologie Bachelor 148 284 251 52
Islamische Theologie, LA-Bezug Bachelor - 60 74 68
Islamische Theologie Master - - - 4
Italienisch, LA Master 9 5 10 2
Italienisch, LA-Option Bachelor 424 375 259 60
Katholische Theologie, LA Master - 1 4 1
Katholische Theologie, LA-Bezug Bachelor - 36 59 30
Katholische Theologie, LA-Option Bachelor 170 162 130 30
Klassische Archäologie Bachelor 420 455 453 123
Klassische Archäologie Master 13 12 13 7
Klassische Philologie Master 6 5 8 3
Kulturen und Literaturen Mittel- und Osteuropas Master 27 27 20 10
Kulturwissenschaft Bachelor 1.156 1.110 1.099 630
Kulturwissenschaft Master 86 99 68 77
Latein, LA Master 7 11 7 9
Latein, LA-Option Bachelor 301 264 233 50
Linguistik Master 86 79 79 69
Medienwissenschaft Master 158 193 137 99
Moderne Süd- und Südostasienstudien Master 53 47 - -
Philosophie Bachelor 936 991 853 458
Philosophie Master 111 99 113 87
Philosophie/Ethik, LA Master 34 33 43 19
Philosophie/Ethik, LA-Bezug Bachelor 726 827 648 207
Regionalstudien Asien/Afrika Bachelor 939 736 766 374
Religion und Kultur/Religion and Culture Master 168 142 79 70
Romanische Kulturen Master 14 9 8 8
Russisch, LA Master 6 18 13 2
Russisch, LA-Option Bachelor 361 304 226 49
Skandinavistik/Nordeuropa-Studien Bachelor 290 376 298 318
Skandinavistik/Nordeuropa-Studien Master 18 13 11 10
Slawische Sprachen Master 20 17 9 7
Slawische Sprachen und Literaturen Bachelor 214 187 151 42



Hochschule
Fächergruppe

Studiengang 2019 2020 2021 2022

Anzahl der  Bewerbungen
Abschluss

Spanisch, LA Master 27 27 39 17
Spanisch, LA-Option Bachelor 410 440 352 135
Ungarische Literatur und Kultur Bachelor 58 35 34 9
Zentralasien-Studien/Central Asian Studies Master 21 19 - -

Sport
Sport, LA Master 114 140 228 114
Sport, LA-Bezug Bachelor 798 718 553 237
Sportwissenschaft Bachelor 540 635 526 186
Sportwissenschaft Master 20 53 32 19
Sportwissenschaft, LA-Bezug Bachelor 1.196 1.348 1.167 361

Rechts-, Wirtschafts- und Sozialwissenschaften
Betriebliches Rechnungswesen, LA Master 1 - 1 -
Betriebswirtschaftslehre Bachelor 2.812 2.652 2.659 2.019
Betriebswirtschaftslehre Master 400 463 335 249
Bildung an Grundschulen, LA-Bezug Bachelor 3.657 3.430 2.713 2.202
British Studies Master 106 98 113 78
Deaf Studies Bachelor 40 29 19 25
Deutsch-Türkischer Masterstudiengang 
Sozialwissenschaften / German-Turkish Masters Program 
in Social Sciences

Master 47 51 35 26

Economics and Management Science (MEMS) Master 85 229 162 158
Erwachsenenbildung/Lebenslanges Lernen Master 75 87 36 56
Erziehungswissenschaften Bachelor 788 767 633 472
Erziehungswissenschaften Master 69 84 54 58
Europäisches Recht und Rechtsvergleich Master 28 29 31 31
Gebärdensprachdolmetschen Master 10 15 12 5
Internationale Beziehungen (Kooperation FU, HU und 
Universität Potsdam)

Master - 333 305 245

Lehramt an Grundschulen (Qg), LA Master 54 100 75 80
Lehramt an Grundschulen (Qn), LA Master 12 49 32 29
Lehramt an Grundschulen, LA Master 235 292 404 370
Mind and Brain - Track Brain Master 191 254 313 215
Mind and Brain - Track Mind Master 91 114 116 113
Psychologie Bachelor 4.101 4.229 3.770 3.529
Psychologie Master 709 889 321 375
Psychologie: Schwerpunkt Klinische Psychologie und 
Psychotherapie

Master - - 241 248

Rechtsvergleichende Studien zum deutschen, 
europäischen und chinesischen Recht

Master 19 6 19 k.A.

Rechtswissenschaft Staatsexamen 2.805 2.544 2.670 2.155
Rehabilitationspädagogik Bachelor 424 386 399 265
Rehabilitationspädagogik Master 56 73 68 36
Research Training Program in Social Sciences Master 42 56 51 27
Sachunterricht mit Schwerpunkt 
Gesellschaftswissenschaften, LA

Master 117 154 174 143

Sachunterricht mit Schwerpunkt Naturwissenschaften, LA Master 67 74 89 86
Sachunterricht, LA-Bezug Bachelor 2.457 2.208 1.708 1.564



Hochschule
Fächergruppe

Studiengang 2019 2020 2021 2022

Anzahl der  Bewerbungen
Abschluss

Sonderpädagogik mit den Fachrichtungen 
Gebärdensprachpädagogik/Hören und Kommunikation, 
LA

Master 15 7 11 16

Sonderpädagogik mit den Fachrichtungen 
Gebärdensprachpädagogik/Hören und Kommunikation, 
LA-Bezug

Bachelor 379 319 271 165

Sonderpädagogik, LA Master 183 236 262 225
Sonderpädagogik, LA-Bezug Bachelor 2.450 2.397 1.897 1.570
Sozialwissenschaften Bachelor 2.384 2.238 2.098 1.287
Sozialwissenschaften Master 267 398 316 217
Sozialwissenschaften (Euromasters) Master 44 51 63 46
Sozialwissenschaften (Trans-Atlantic Masters) Master 23 41 42 69
Volkswirtschaftslehre Bachelor 922 878 777 542
Volkswirtschaftslehre Master 145 150 132 133
Wirtschaftspädagogik (Wirtschaft und Verwaltung), LA Master 31 31 36 33
Wirtschaftspädagogik (Wirtschaft und Verwaltung), LA-
Bezug

Bachelor 238 215 172 135

Wissenschaftsforschung Master 62 - - -

Mathematik, Naturwissenschaften
Biologie Bachelor 1.032 1.068 1.108 1.245
Biologie, LA Master 53 40 64 24
Biologie, LA-Bezug Bachelor 965 1.010 858 132
Biophysik Bachelor 310 159 152 157
Biophysik Master 51 36 16 18
Chemie Bachelor 200 183 196 164
Chemie Master 67 62 59 39
Chemie, LA Master 35 41 36 15
Chemie, LA-Bezug Bachelor 456 467 463 77
Geographie Bachelor 515 474 388 488
Geographie, LA Master 35 37 45 23
Geographie, LA-Bezug Bachelor 797 760 660 321
Global Change Geography Master 123 77 84 78
Mathematik Bachelor 225 186 202 214
Mathematik Master 36 54 43 33
Mathematik, LA Master 219 252 365 281
Mathematik, LA-Bezug Bachelor 2544 2307 1838 1.481
Mathematik, LA-Option Bachelor 634 561 597 -
Molekulare Lebenswissenschaft Master 117 159 - -
Quantitative Molecular Biology Master - - 87 93
Optical Sciences Master 33 54 43 53
Organismische Biologie und Evolution Master 43 40 24 28
Physik Bachelor 688 562 407 412
Physik Master 60 63 79 61
Physik, LA Master 16 14 22 3
Physik, LA-Bezug Bachelor 56 66 44 38
Physik, LA-Option Bachelor 247 265 200 -



Hochschule
Fächergruppe

Studiengang 2019 2020 2021 2022

Anzahl der  Bewerbungen
Abschluss

Polymer Science (Kooperation FU, HU, TU und 
Universität Potsdam)

Master 158 380 240 247

Statistik (Kooperation FU, HU, TU und Charité) Master 102 144 103 74
Urbane Geographien - Humangeographie Master 100 123 72 61

Agrar-, Forst- und Ernährungswissenschaften, Veterinärmedizin
Agrarwirtschaft, LA Master 7 3 4 3
Agrarwissenschaften Bachelor 342 269 366 293
Agricultural Economics Master 81 84 44 77
Fish Biology, Fisheries and Aquaculture Master 29 18 21 14
Gartenbauwissenschaften Bachelor 238 489 271 236
Horticultural Sciences Master 27 34 33 44
Integrated Natural Resource Management Master 162 193 115 103
Prozess- und Qualitätsmanagement in Landwirtschaft 
und Gartenbau

Master 52 51 31 30

Rural Development (ERASMUS Mundus) Master 301 459 0 k.A.

Ingenieurwissenschaften
Informatik Bachelor 700 533 731 562
Informatik Master 148 130 128 151
Informatik, LA Master 7 8 12 5
Informatik, LA-Bezug Bachelor 326 350 313 62
Informatik, Mathematik und Physik Bachelor 138 152 165 133
Informationsmanagement & Informationstechnologie Bachelor 152 - - -
Medieninformatik (Kooperation TU, FU und HU) Master 34 35 25 53
Wirtschaftsinformatik Master 85 110 68 45

Kunst, Kunstwissenschaft
Kunst- und Bildgeschichte Bachelor 740 781 764 397
Kunst- und Bildgeschichte Master 77 90 75 44
Musikwissenschaft Bachelor 342 335 260 143
Musikwissenschaft Master 66 37 39 24

Technische Universität Berlin
Geisteswissenschaften

Audiokommunikation und -technologie Master 48 64 71 61
Design&Computation Master - 149 164 89
Deutsch als Fremd- und Fachsprache Master 54 81 82 52
Geschichte und Kultur der Wissenschaft und Technik Master 31 - - -
Historische Urbanistik Master 87 73 45 43
Interdisziplinäre Antisemitismusforschung Master 52 90 109 53
Kultur und Technik / Kunstwissenschaft Bachelor 230 306 225 238
Kultur und Technik / Philosophie Bachelor 221 298 188 184
Kultur und Technik / Sprache und Kommunikation Bachelor 338 451 363 353
Kultur und Technik / Wissenschafts- und 
Technikgeschichte

Bachelor 56 34 34 26

Kunstwissenschaft Master 71 76 64 58
Medienwissenschaft Master 191 348 262 212
Philosophie des Wissens und der Wissenschaften Master 8 - - -
Sprache und Kommunikation Master 102 217 185 132
Theorie und Geschichte der Wissenschaft und Technik Master 44 45 70 61



Hochschule
Fächergruppe

Studiengang 2019 2020 2021 2022

Anzahl der  Bewerbungen
Abschluss

Rechts-, Wirtschafts- und Sozialwissenschaften
Arbeitslehre Bachelor 248 308 244 182
Arbeitslehre Master 50 48 34 48
Bildungswissenschaft - Organisation und Beratung Master 63 126 115 72
Industrial Economics Master 74 110 107 91
Innovation Management, Entrepreneurship, and 
Sustainability (IMES)

Master 853 1.371 962 491

Kultur und Technik / Bildungswissenschaft Bachelor 154 162 140 110
Nachhaltiges Management Bachelor 1.139 1.488 1.047 938
Soziologie technikwissenschaftlicher Richtung Bachelor 266 326 251 222
Soziologie technikwissenschaftlicher Richtung Master 47 58 68 65
Volkswirtschaftslehre Bachelor 643 765 557 466

Mathematik, Naturwissenschaften
Bautechnik/Zweitfach Mathematik als Quereinstieg Master 7 11 12 6
Biologische Chemie Master 37 78 63 60
Chemie Bachelor 234 257 188 283
Chemie Master 60 67 78 65
Chemieingenieurwesen Bachelor 276 293 207 236
Chemieingenieurwesen Master 55 87 86 69
Lebensmittelchemie Staatsexamen 170 167 131 110
Mathematik Bachelor 571 644 393 539
Mathematik Master 99 120 148 110
Naturwissenschaften in der Informationsgesellschaft Bachelor 58 120 69 73
Physik Bachelor 1189 1245 1077 1.245
Physik Master 93 70 79 91
Scientific Computing Master 165 231 272 200
Technomathematik Bachelor 46 76 60 69
Technomathematik Master 5 14 8 2
Wirtschaftsmathematik Bachelor 452 429 371 378
Wirtschaftsmathematik Master 55 70 72 58

Agrar-, Forst- und Ernährungswissenschaften, Veterinärmedizin
Land- und Gartenbauwissenschaft Bachelor 35 33 19 32
Land- und Gartenbauwissenschaft Master 6 4 4 4
Landschaftsarchitektur Bachelor 526 716 609 577
Landschaftsarchitektur Master 40 70 39 33

Ingenieurwissenschaften
Architecture-Typology Master 232 460 404 349
Architektur Bachelor 1.841 2.431 2.252 2.036
Architektur Master 475 636 653 583
Automotive Systems Master 317 155 128 55
Bauingenieurwesen Bachelor 1.181 1.278 1.155 1.034
Bauingenieurwesen Master 158 215 181 152
Bautechnik Bachelor 17 15 12 22
Bautechnik Master 8 3 7 1
Biomedizinische Technik Master 70 130 167 137
Biotechnologie Bachelor 794 928 797 732
Biotechnologie Master 141 138 157 113



Hochschule
Fächergruppe

Studiengang 2019 2020 2021 2022

Anzahl der  Bewerbungen
Abschluss

Brauerei- und Getränketechnologie Bachelor 126 130 65 67
Brauerei- und Getränketechnologie Master 12 16 15 3
Brauwesen Bachelor 91 106 64 55
Civil Systems Engineering Master - 50 134 140
Computational Engineering Science Bachelor 150 340 307 374
Computational Engineering Science Master 70 150 178 164
Computational Neuroscience Master 122 242 200 203
Computer Engineering Master 90 99 114 107
Computer Science Master 1558 1522 1086 993
Elektrotechnik Bachelor 387 477 388 402
Elektrotechnik Master 259 275 328 237
Elektrotechnik/Informationstechnik als Quereinstieg Master 3 5 2 0
Elektrotechnik/Zweitfach Mathematik als Quereinstieg Master 7 3 7 3
Energie- und Prozesstechnik Bachelor 289 295 237 262
Energie- und Verfahrenstechnik Master 105 89 84 62
Environmental Planning Master - 175 117 81
Ernährung / Lebensmittelwissenschaft Bachelor 290 336 254 185
Ernährung / Lebensmittelwissenschaft Master 7 7 6 7
Fahrzeugtechnik Bachelor 17 19 11 9
Fahrzeugtechnik Master 141 155 121 116
Gebäudeenergiesysteme Master 62 60 56 46
Geodesy and Geoinformation Science Master 257 319 186 126
Geotechnologie Bachelor 120 127 96 118
Geotechnologie Master 23 27 34 22
Historische Bauforschung und Denkmalpflege Master 46 61 67 47
Human Factors Master 156 213 182 155
Informatik Bachelor 1.387 1.634 1.702 1.833
Information Systems Management Master 527 621 152 371
Informationstechnik Bachelor 4 8 5 6
Informationstechnik Master - 1 - -
Informationstechnik im Maschinenwesen Master 25 - - -
Informationstechnik/Zweitfach Mathematik als 
Quereinstieg

Master 4 7 4 6

Lebensmitteltechnologie Bachelor 311 265 215 199
Lebensmitteltechnologie Master 57 89 98 56
Luft- und Raumfahrttechnik Master 132 159 170 161
Maschinenbau Bachelor 1.291 1.183 1.014 970
Maschinenbau Master 363 387 324 263
Medieninformatik Bachelor 445 579 527 494
Medieninformatik Master 42 62 74 52
Medientechnik Bachelor 360 326 236 205
Medientechnik Master - 1 6 2
Metalltechnik Bachelor 11 16 5 3
Metalltechnik Master 6 2 8 1
Metalltechnik/Zweitfach Mathematik als Quereinstieg Master 6 13 10 5
Patentingenieurwesen Master 9 19 8 3
Physikalische Ingenieurwissenschaft Bachelor 360 384 378 268



Hochschule
Fächergruppe

Studiengang 2019 2020 2021 2022

Anzahl der  Bewerbungen
Abschluss

Physikalische Ingenieurwissenschaft Master 105 88 89 107
Planung und Betrieb im Verkehrswesen Master 52 71 91 92
Produktionstechnik Master 109 205 167 154
Prozess-, Energie- und Umweltsystemtechnik Master 310 660 193 57
Regenerative Energiesysteme Master 133 131 159 148
Schiffs- und Meerestechnik Master 23 17 25 22
Stadt- und Regionalplanung Bachelor 779 910 615 605
Stadt- und Regionalplanung Master 111 152 138 119
Stadtökologie Master 44 73 63 50
Technische Informatik Bachelor 389 402 371 329
Technischer Umweltschutz Bachelor 346 339 223 277
Technischer Umweltschutz Master 140 141 132 97
Umweltplanung Master 120 - - -
Urban Design Master 247 318 298 271
Verkehrswesen Bachelor 703 555 440 356
Werkstoffwissenschaften Bachelor 193 178 107 142
Werkstoffwissenschaften Master 78 68 63 59
Wirtschaftsinformatik Bachelor 983 1.195 1.067 1.143
Wirtschaftsingenieurwesen Bachelor 2.032 1.894 1.670 1.599
Wirtschaftsingenieurwesen Master 553 713 826 653
Ökologie und Umweltplanung Bachelor 1.023 816 646 531
Ökologie und Umweltplanung Master 33 42 34 38

Charité – Universitätsmedizin Berlin
Humanmedizin/Gesundheitswissenschaften

Gesundheitswissenschaften Bachelor 61 296 319 318
Health Profession Education Master 46 48 63 62
Medizin Staatsexamen 9.314 42.533 44.982 43.750
Pflege Bachelor - 107 150 128
Public Health Master 183 220 239 272
Zahnmedizin Staatsexamen 1.211 12.515 13.859 13.779
Angewandte Hebammenwissenschaft Bachelor - - 635 454

Berliner Hochschule für Technik
Rechts-, Wirtschafts- und Sozialwissenschaften

Betriebswirtschaftslehre - dual Bachelor 626 455 536 267
Management und Consulting - online Master 237 95 222 82

Mathematik, Naturwissenschaften
Angewandte Mathematik Bachelor 93 74 138 69
Mathematik Bachelor 19 1 3 -

Agrar-, Forst- und Ernährungswissenschaften, Veterinärmedizin
Gartenbauliche Phytotechnologie Bachelor 206 153 135 119
Landschaftsarchitektur Bachelor 442 417 493 440
Landschaftsbau und Grünflächenmanagement DUAL Bachelor 36 11 23 12
Lebensmitteltechnologie Bachelor 409 341 342 244
Lebensmitteltechnologie Master 18 40 61 30
Urbanes Pflanzen- und Freiraum Management Master 20 40 63 45



Hochschule
Fächergruppe

Studiengang 2019 2020 2021 2022

Anzahl der  Bewerbungen
Abschluss

Ingenieurwissenschaften
Architektur Bachelor 2.522 2.344 2.918 2.683
Architektur Master 412 351 526 381
Augenoptik/Optometrie Bachelor 226 158 186 118
Augenoptik/Optometrie Master 32 23 18 8
Bauingenieurwesen Bachelor 1.533 1.405 1.329 1.071
Betriebswirtschaftslehre / Digitale Wirtschaft Bachelor 1.292 1.121 1.154 757
Biotechnologie Bachelor 891 785 824 605
Biotechnologie Master 113 79 156 95
Brandschutz und Sicherheitstechnik Bachelor 57 44 37 26
Computational Engineering and Design Bachelor 150 120 122 128
Data Science Master 440 89 501 270
Druck- und Medientechnik Bachelor 687 590 521 456
Druck- und Medientechnik Master 32 17 29 19
Elektromobilität Bachelor 203 132 132 102
Elektrotechnik Bachelor 627 418 360 284
Energie- und Automatisierungssysteme Master 85 52 101 46
Gebäude- und Energietechnik Bachelor 304 246 240 168
Gebäudetechnik und Energiemanagement Master 71 46 51 27
Geoinformation Bachelor - 98 127 78
Geoinformation Master 36 34 52 32
Green Engineering-Verfahrenstechnik Bachelor 150 122 132 109
Humanoide Robotik Bachelor 330 237 226 188
Information and Communications Engineering Master 203 85 169 1.140
IT-Sicherheit online Bachelor - - - 138
Konstruktiver Hoch- und Ingenieurbau Master 106 42 97 70
Maschinenbau Bachelor 595 576 660 529
Maschinenbau - Erneuerbare Energien Master 85 42 116 68
Maschinenbau - Konstruktionstechnik Master 97 60 93 44
Maschinenbau - Produktionssysteme Master 123 63 129 57
Mechatronik Bachelor 227 173 412 157
Mechatronik Master 69 35 94 42
Medieninformatik Bachelor 1.016 856 866 756
Medieninformatik Master 171 123 866 96
Medieninformatik Online Bachelor 254 223 61 91
Medieninformatik Online Master 47 34 61 28
Pharma- und Chemietechnik Bachelor 261 180 212 177
Pharma- und Chemietechnik Master 25 25 53 33
Physikalische Technik/Medizinphysik Bachelor 254 207 206 163
Physikalische Technik/Medizinphysik Master 70 44 77 40
Planung Nachhaltiger Gebäude Master - 40 106 37
Screen Based Media Bachelor 73 25 74 23
Technische Informatik - Embedded Systems Bachelor 339 271 379 234
Technische Informatik - Embedded Systems Master 85 56 106 68
Theater- und Veranstaltungstechnik und -management Bachelor 218 415 478 351
Umweltinformation - GIS Master 40 32 35 20
Umweltingenieurwesen/Bau Bachelor 286 208 216 146



Hochschule
Fächergruppe

Studiengang 2019 2020 2021 2022

Anzahl der  Bewerbungen
Abschluss

Urbane Infrastrukturplanung/Verkehr und Wasser Master 62 25 56 26
Veranstaltungstechnik und -management Bachelor 1 - - -
Veranstaltungstechnik und -management Master 27 30 - 25
Verfahrenstechnik Master 65 48 61 32
Verpackungstechnik/Packaging Technology Bachelor 132 100 82 35
Verpackungstechnik/Packaging Technology Master 30 21 27 20
Wirtschaftsinformatik - online Bachelor 260 192 280 164
Wirtschaftsingenieurwesen - online Bachelor 214 123 261 168
Wirtschaftsingenieurwesen Umwelt und Nachhaltigkeit 
(BHT in Kooperation mit HWR)

Bachelor 544 386 365 298

Wirtschaftsingenieurwesen/Bautechnik und -
management

Master 101 35 90 51

Wirtschaftsingenieurwesen/Bauwesen Bachelor 564 477 390 318
Wirtschaftsingenieurwesen/Energie und 
Umweltressourcen (BHT in Kooperation mit HWR)

Master 139 66 145 72

Wirtschaftsingenieurwesen/Maschinenbau Bachelor 477 363 334 251
Wirtschaftsingenieurwesen/Maschinenbau Master 152 109 178 70
Wirtschaftsingenieurwesen/Projektmanagement Master 271 104 224 77

Hochschule für Technik und Wirtschaft Berlin
Geisteswissenschaften

Museologie Bachelor 191 174 129 157
Museumsmanagement und - kommunikation Master 42 55 44 35

Rechts-, Wirtschafts- und Sozialwissenschaften
Arbeits- und Personalmanagement Master 175 163 135 124
Betriebswirtschaftslehre Bachelor 3.075 3.282 2.703 2.571
Betriebswirtschaftslehre - Fernstudium Bachelor 66 105 114 81
Finance, Accounting, Corporate Law and Taxation Master 61 49 59 47
Immobilienwirtschaft Bachelor 238 924 233 246
Industrial Sales and Innovation Management Master 77 71 62 47
International Business Bachelor 877 910 322 295
International Business Master 156 163 187 360
International and Development Economics Master 167 156 281 163
Unternehmenssteuerrecht Master - - 25 27
Wirtschaft und Politik Bachelor 448 519 437 406
Wirtschaftskommunikation Bachelor 1.692 1.642 1.469 1.299
Wirtschaftskommunikation Master 383 436 351 294
Wirtschaftsrecht Bachelor 929 848 144 525
Wirtschaftsrecht Master 98 123 102 92

Mathematik, Naturwissenschaften
Finanzmathematik, Aktuarwissenschaften und 
Risikomanagement

Master 37 29 27 19

Landschaftsarchäologie Master 5 - - -
Wirtschaftsmathematik Bachelor 248 218 176 211

Ingenieurwissenschaften
Angewandte Informatik Bachelor 719 766 791 872
Angewandte Informatik Master 93 87 65 68
Bauingenieurwesen Bachelor 874 827 727 692



Hochschule
Fächergruppe

Studiengang 2019 2020 2021 2022

Anzahl der  Bewerbungen
Abschluss

Bauingenieurwesen Master 91 109 81 77
Bekleidungstechnik/Konfektion Bachelor 42 142 127 51
Bekleidungstechnik/Konfektion Master 24 26 27 17
Betriebliche Umweltinformatik Master 34 31 17 17
Computer Engineering Bachelor 375 372 292 336
Computer Engineering Master 52 42 46 52
Construction and Real Estate Management (HTW in 
internationaler Kooperation)

Master 383 37 73 72

Elektrotechnik Bachelor 455 319 244 264
Elektrotechnik Master 69 71 65 66
Facility Management (HTW in Kooperation mit BHT) Bachelor 357 327 313 295
Facility Management (HTW in Kooperation mit BHT) Master 48 35 33 24
Fahrzeugtechnik Bachelor 222 303 225 310
Fahrzeugtechnik Master 58 51 43 36
Gebäudeenergie- und -informationstechnik Bachelor 78 139 138 155
Gebäudeenergie- und -informationstechnik Master 21 9 9 8
Gebäudeenergie- und -informationstechnik mit 
Orientierungsjahr

Bachelor - 29 25 35

Gesundheitselektronik Bachelor 139 123 98 99
Informatik in Kultur und Gesundheit Bachelor - - 85 127
Informatik und Wirtschaft Bachelor 153 149 107 152
Informations- und Kommunikationstechnik Bachelor 268 151 227 432
Informations- und Kommunikationstechnik Master 48 20 14 16
Ingenieurinformatik Bachelor 290 251 216 169
Life Science Engineering Bachelor 185 186 125 111
Life Science Engineering Master 38 31 21 24
Maschinenbau Bachelor 258 359 199 176
Maschinenbau Master 104 90 71 63
Maschinenbau - Fernstudium Bachelor 49 45 43 46
Medieninformatik, internationaler Studiengang Bachelor 381 443 349 367
Medieninformatik, internationaler Studiengang Master 57 53 54 46
Mikrosystemtechnik Bachelor 62 59 69 102
Mikrosystemtechnik Master 26 8 10 3
Regenerative Energien Bachelor 455 412 296 332
Regenerative Energien Master 79 71 76 96
Umweltinformatik Bachelor 152 130 103 80
Wirtschaftsinformatik Bachelor 958 1.012 930 1.013
Wirtschaftsinformatik Master 161 181 155 156
Wirtschaftsingenieurwesen Bachelor 378 735 847 687
Wirtschaftsingenieurwesen Master 229 219 219 201
Wirtschaftsingenieurwesen - Fernstudium Bachelor 57 50 65 45

Kunst, Kunstwissenschaft
Game Design Bachelor 81 62 75 73
Industrial Design Bachelor 59 44 46 62
Kommunikationsdesign Bachelor 119 121 131 120
Konservierung und Restauration/Grabungstechnik Bachelor 23 41 29 23
Konservierung und Restaurierung Master 12 15 8 9



Hochschule
Fächergruppe

Studiengang 2019 2020 2021 2022

Anzahl der  Bewerbungen
Abschluss

Modedesign Bachelor 110 136 150 160
Modedesign Master 25 15 22 21
System Design Master - 26 44 40

Hochschule für Wirtschaft und Recht Berlin
Rechts-, Wirtschafts- und Sozialwissenschaften

Accounting and Controlling Master 186 220 212 -
Business Administration  (Teilzeitform) Bachelor 170 230 238 300
Business Administration (Vollzeitform) Bachelor 2.104 2.193 1.684 1.850
Economics Bachelor 380 399 331 320
Finance, Accounting, Controlling and Taxation Master 69 78 58 309
Global Supply Chain and Operations Management Master 351 338 341 335
Immobilien- und Vollstreckungsrecht Master 40 69 74 61
International Business Administration Exchange Bachelor 351 408 322 249
International Business Management Bachelor 400 483 416 383
International Business and Consulting Master 245 191 261 196
International Digital Business Bachelor - - - 170
International Economics Master 241 229 241 205
International Finance Master 348 288 352 299
International Marketing Management Master 184 208 176 135
International Security Management Master 113 252 213 157
International Sustainability Management Bachelor - - - 209
Internationales Management, deutsch-französischer 
Studiengang

Bachelor 55 54 43 47

Marketing Management Master 135 182 133 100
Nonprofit Management und Public Governance (HWR in 
Kooperation mit HTW)

Master 103 123 123 105

Political Economy of European Integration Master 99 115 114 81
Public und Nonprofit-Management (vorher Public 
Management) (HWR in Kooperation mit HTW)

Bachelor 247 238 163 176

Recht (Ius) Bachelor 69 - - -
Recht für die öffentliche Verwaltung Bachelor - 225 140 128
Recht für die öffentliche Verwaltung Master 95 141 114 130
Recht im Unternehmen Bachelor 189 128 97 77
Sicherheitsmanagement Bachelor 152 145 102 90
Unternehmensgründung und -nachfolge - Bachelor 183 164 102 105
Unternehmensrecht im internationalen Kontext Master 46 56 58 43
Wirtschaftsrecht Bachelor 1.073 1.042 869 509
Öffentliche Verwaltung (vorher Öffentliche 
Verwaltungswirtschaft)

Bachelor 957 831 581 441

Ingenieurwissenschaften
Business Intelligence and Process Management Master 447 381 452 391
Verwaltungsinformatik Bachelor 188 62 43 -
Wirtschaftsinformatik Bachelor 765 766 702 748

Alice-Salomon-Hochschule Berlin
Rechts-, Wirtschafts- und Sozialwissenschaften

Erziehung und Bildung in der Kindheit Bachelor 416 636 375 268



Hochschule
Fächergruppe

Studiengang 2019 2020 2021 2022

Anzahl der  Bewerbungen
Abschluss

Erziehung und Bildung in der Kindheit 
(berufsintegrierend)

Bachelor 56 77 56 36

Kritische Diversity und Community Studies Master - - 162 121
Praxisforschung in Sozialer Arbeit und Pädagogik Master 110 105 159 159
Soziale Arbeit Bachelor 2.437 3.128 2.231 1.591
Soziale Arbeit/BASA, Online-Fernstudiengang Bachelor 261 365 398 310

Humanmedizin/Gesundheitswissenschaften
Bachelor Pflege (BAP) Bachelor - 76 119 73
Gesundheits- und Pflegemanagement Bachelor 110 60 - -
Interprofessionelle Gesundheitsversorgung Online (IGO) Bachelor - 45 48 52
Management und Qualitätsentwicklung im 
Gesundheitswesen

Master 63 67 63 55

Management und Versorgung im Gesundheitswesen Bachelor - 75 109 110
Physiotherapie/Ergotherapie (additiv) Bachelor 31 29 38 28
Physiotherapie/Ergotherapie (primärqualifizierend) Bachelor 154 355 354 153

Universität der Künste Berlin
Ingenieurwissenschaften

Architektur Bachelor 370 384 373 363
Architektur Master 239 252 248 240

Kunst, Kunstwissenschaft
Art in Context Master 181 162 140 149
Bildende Kunst Absolvent/in 934 1020 1143 1.146
Bildende Kunst LA Grundschule Bachelor 109 100 105 83
Bildende Kunst LA Grundschule Master 13 24 20 22
Bildende Kunst LA ISS/Gym Bachelor 261 272 311 241
Bildende Kunst LA ISS/Gym Master 49 64 38 32
Bildende Kunst LA ISS/Gym Quereinstieg Master 62 137 108 75
Bühnenbild Bachelor 109 86 93 82
Bühnenbild Master 24 34 32 20
Cembalo / Hammerflügel Bachelor 1 1 2 2
Cembalo / Hammerflügel Master 7 2 3 2
Design Bachelor 445 415 558 554
Design Master 152 174 158 123
Dirigieren Bachelor - - - 25
Dirigieren Master 24 30 24 34
European Jazz Master Master 17 25 16 23
Gesellschafts- und Wirtschaftskommunikation Bachelor 194 193 156 135
Gesellschafts- und Wirtschaftskommunikation Master 125 157 96 60
Gesang/Musiktheater Bachelor 181 169 129 113
Instrumentalsolist Master 145 148 159 209
Instrumentalsolist Alte Musik / Neue Musik Master 15 5 14 8
Jazz (Vocal/Instrumental) Bachelor 181 126 171 145
Jazz-Arrangement / Komposition Master 10 20 9 10
Künstlerisch-pädagogische Ausbildung - Chor- und 
Ensembleleitung

Master 10 1 5 4

Künstlerisch-pädagogische Ausbildung -  Elementare 
Musikpädagogik

Master 15 10 19 17

 



Hochschule
Fächergruppe

Studiengang 2019 2020 2021 2022

Anzahl der  Bewerbungen
Abschluss

Künstlerisch-pädagogische Ausbildung - 
Gesangspädagogik

Bachelor 21 3 19 22

Künstlerisch-pädagogische Ausbildung - 
Instumentalpädagogik

Bachelor 62 55 76 65

Künstlerisch-pädagogische Ausbildung - Musik und 
Bewegung/Rhythmik

Bachelor 12 12 14 12

Künstlerisch-pädagogische Ausbildung - Musiktheorie Master 6 2 5 1
Kammermusik Master 5 13 17 22
Kirchenmusik Bachelor 14 5 4 7
Kirchenmusik Master 5 5 3 2
Klavier Bachelor 250 48 132 129
Klavier Master 151 41 88 120
Komposition Bachelor 51 17 41 37
Komposition Master 20 14 19 20
Kostümbild Bachelor 82 61 62 56
Kostümbild Master 11 18 14 19
Kunst und Medien Absolvent/in 131 164 100 132
Lied/Oratorium/Konzert Master 16 15 10 18
Musical Bachelor 152 192 - 139
Musik LA / GS Bachelor 51 35 51 33
Musik LA / GS Master 16 0 11 18
Musik LA ISS/Gym Bachelor 160 94 135 117
Musik LA ISS/Gym Master 36 21 37 36
Musik LA ISS/Gym Quereinstieg Master - 27 21 16
Oper Master 147 147 121 125
Orchesterinstrumente Bachelor 317 237 225 290
Orchestermusiker Master 191 126 203 208
Orchestermusiker Alte Musik/Neue Musik Master 13 16 16 10
Orgel / -improvisation Bachelor 5 11 11 7
Orgel / -improvisation Master 2 5 5 6
Schauspiel Bachelor 708 787 766 697
Solo/Dance/Authorship Master 111 100 107 -
Szenisches Schreiben Bachelor - 119 - 63
Theater LA ISS/Gym Bachelor 104 83 86 50
Theater LA ISS/Gym Master - - 8 17
Theaterpädagogik Master 110 93 - 67
Tonmeister Bachelor 52 61 76 69
Tonmeister Master 13 13 9 14
Visuelle Kommunikation Bachelor 843 800 995 894
Visuelle Kommunikation Master 192 153 227 179
Zeitgenössischer Tanz Bachelor 208 225 133 123

Weißensee Kunsthochschule Berlin
Kunst, Kunstwissenschaft

Freie Kunst mit den Studienrichtungen Bildhauerei, 
Bühnen- und Kostümbild, Malerei

Absolvent/in 688 664 796 706

Mode-Design Bachelor 156 131 194 202
Mode-Design Master 60 50 45 28



Hochschule
Fächergruppe

Studiengang 2019 2020 2021 2022

Anzahl der  Bewerbungen
Abschluss

Produkt-Design Bachelor 145 132 176 110
Produkt-Design Master 131 150 138 105
Textil-&Flächen-Design Bachelor 63 47 66 62
Textil-und Flächen-Design Master 34 36 28 24
Visuelle Kommunikation Bachelor 448 465 509 382
Visuelle Kommunikation Master 175 136 126 95

Hochschule für Musik Hanns Eisler Berlin
Kunst, Kunstwissenschaft

(Quer-)Flöte Bachelor 36 41 21 22
(Quer-)Flöte Master 61 38 61 41
Chordirigieren Bachelor 5 7 3 3
Chordirigieren Master 9 9 11 10
Elektroakustische Musik Master 9 9 9 8
Fagott Bachelor 12 6 6 7
Fagott Master 20 10 21 16
Gesang Bachelor 144 116 88 91
Gesang Master 170 206 0 124
Gitarre Bachelor 13 10 5 3
Gitarre Master 9 7 12 9
Harfe Master - 1 2 11
Harfe / Barockharfe Bachelor 1 2 3 2
Historischer und Zeitgenössischer Tonsatz Bachelor 8 14 9 9
Historischer und Zeitgenössischer Tonsatz Master 5 3 4 3
Horn Bachelor 18 24 25 19
Horn Master 27 21 38 20
Kammermusik Master 8 29 4 3
Klarinette Bachelor 25 17 19 9
Klarinette Master 33 32 29 36
Klavier Bachelor 195 87 93 110
Klavier Master 216 147 160 170
Komposition Bachelor 28 16 33 21
Komposition Master 28 24 18 19
Kontrabass Bachelor 23 15 20 25
Kontrabass Master 33 44 33 25
Korrepetition Bachelor 4 6 1 2
Korrepetition Master 4 3 7 3
Liedgestaltung für Pianisten Master 22 19 14 19
Musiktheaterregie Bachelor 15 23 13 14
Musiktheaterregie Master 8 10 4 4
Oboe Bachelor 15 13 9 20
Oboe Master 40 30 26 43
Orchesterdirigieren Bachelor 55 22 34 47
Orchesterdirigieren Master 41 17 36 48
Posaune Bachelor 12 12 16 11
Posaune Master 19 19 21 30
Produktionsdramaturgie Master - 2 4 2
Saxophon (und Tuba) Bachelor 6 2 4 3



Hochschule
Fächergruppe

Studiengang 2019 2020 2021 2022

Anzahl der  Bewerbungen
Abschluss

Saxophon (und Tuba) Master 15 5 4 5
Schlagzeug Bachelor 33 9 15 9
Schlagzeug Master 24 18 31 30
Trompete Bachelor 21 19 15 11
Trompete Master 30 23 17 20
Tuba Bachelor 5 3 3 2
Tuba Master 6 5 3 3
Viola Bachelor 36 17 16 13
Viola Master 71 46 51 33
Violine Bachelor 145 121 107 110
Violine Master 165 149 154 156
Violine Konzertmeister/ Solo Master 24 12 25 14
Violoncello Bachelor 79 74 50 47
Violoncello Master 109 85 63 64

Hochschule für Schauspielkunst Ernst Busch Berlin
Kunst, Kunstwissenschaft

Bühnentanz Bachelor 110 69 63 -
Choreographie - kons. Master Master 45 45 46 49
Dramaturgie Master - 61 - 48
Puppenspielkunst Diplom 38 53 30 -
Schauspielkunst Diplom 988 952 - 1.252
Schauspielregie Diplom 210 199 - 176
Spiel und Objekt – kons. Master Master - 45 . 37



Hochschule
Fächergruppe

Studiengang
Freie Universität Berlin

Geisteswissenschaften
Allgemeine und vergleichende Literaturwissenschaft Bachelor 10
Allgemeine und vergleichende Literaturwissenschaft Master 12
Altertumswissenschaften mit dem Schwerpunkt Altorientalistik Bachelor 31
Altertumswissenschaften mit dem Schwerpunkt Klassische Archäologie Master 32
Altertumswissenschaften mit dem Schwerpunkt Prähistorische Archäologie Bachelor 33
Altertumswissenschaften mit dem Schwerpunkt Vorderasiatische Archäologie Bachelor 38
Altgriechisch, LA Master 7
Angewandte Nordamerikastudien Bachelor 7
Angewandte Literaturwissenschaft - Gegenwartsliteratur Master 23
Arabistik Master 7
Chinastudien Bachelor 2
Chinastudien Master 11
Chinesische Sprache und Gesellschaft, LA-Option Bachelor 8
Deutsch als Fremdsprache: Kulturvermittlung Master 16
Deutsch, LA Master 32
Deutsche Philologie, LA-Option Bachelor 43
Deutschsprachige Literatur mit dem Schwerpunkt Neuere Literatur Master 24
Deutschsprachige Literatur mit dem Schwerpunkt Ältere Literatur Master 10
Englisch, LA Master 38
Englische Philologie, LA-Option Bachelor 19
Frankreichstudien Bachelor 9
Französisch, LA Master 17
Französische Philologie, LA-Option Bachelor 53
Geschichte Master 6
Geschichte und Kultur des Vorderen Orients mit dem Schwerpunkt Arabistik Bachelor 25
Geschichte und Kultur des Vorderen Orients mit dem Schwerpunkt Iranistik Bachelor 55
Geschichte und Kultur des Vorderen Orients mit dem Schwerpunkt Semitistik Bachelor 2
Geschichte und Kultur des Vorderen Orients mit dem Schwerpunkt Turkologie Bachelor 25
Geschichte und Kulturen Altvorderasiens mit dem Schwerpunkt Altorientalistik Master 33
Geschichte und Kulturen Altvorderasiens mit dem Schwerpunkt Vorderasiatische 
Archäologie

Master 31

Geschichte, LA Master 2
Griechische Philologie, LA-Option Bachelor 53
Iranistik Master 22
Islamwissenschaften Master 29
Italienisch, LA Master 11
Italienische Philologie, LA-Option Bachelor 20
Italienstudien Bachelor 7
Judaistik Master 87
Klassische Philologie Master 36
Koreastudien Bachelor 8
Koreastudien Master 25
Latein, LA Master 9
Lateinische Philologie, LA-Option Bachelor 60
Neogräzistik Bachelor 22
Neogräzistik Master 32
Niederlandistik im Internationalen Kontext Master 10

Abschluss
Anzahl un-

besetzte Plätze

Anlage 2: Unbesetzte Studienplätze in grundständigen und Master-Studiengängen (nur Kern- oder Hauptfächer) im 
Jahr 2022; Lehramtsstudiengänge sind farblich hervorgehoben.



Hochschule
Fächergruppe

Studiengang
Abschluss

Anzahl un-
besetzte Plätze

Philosophie Master 6
Philosophie, LA-Option Bachelor 1
Prähistorische Archäologie Master 32
Religionswissenschaft Master 24
Romanische Literaturwissenschaft Master 26
Semitistik Master 9
Sozial- und Kulturanthropologie Bachelor 21
Sozial- und Kulturanthropologie Master 21
Spanisch, LA Master 13
Spanische Philologie mit Lateinamerikanistik, LA-Option Bachelor 27
Sprache und Gesellschaft Bachelor 2
Sprachwissenschaft Master 19
Turkologie Master 14
Ägyptologie Master 12

Rechts-, Wirtschafts- und Sozialwissenschaften
Bildungswissenschaften Master 7
Interdisziplinäre Lateinamerikastudien Master 66
LA Grundschule (Mathematik, Deutsch, Sachunterricht GeWi, Sonderpädagogik) Master 69
Medien und Politische Kommunikation Master 1
Osteuropastudien Master 41
Politische Bildung, LA Master 3
Politikwissenschaft Bachelor 7
Publizistik Bachelor 7
Publizistik Master 8
Sonderpädagogik Master 50
Sonderpädagogik, LA-Option Bachelor 15
Volkswirtschaftslehre Bachelor 25

Mathematik, Naturwissenschaften
Archaeology Master 13
Biochemie Master 2
Biologie, LA Master 11
Biologie, LA-Bezug Bachelor 7
Chemie Bachelor 25
Chemie, LA-Bezug Bachelor 56
Chemie, LA Master 30
Geographische Umweltforschung Master 9
Geographische Wissenschaften Bachelor 31
Geologische Wissenschaften Bachelor 121
Geologische Wissenschaften Master 113
Mathematik Master 13
Mathematik, LA Master 38
Mathematik, LA-Option Bachelor 49
Meteorologie Master 41
Physik Bachelor 58
Physik, LA Master 14
Physik, LA-Option Bachelor 35

Ingenieurwissenschaften
Bioinformatik Master 4
Informatik Master 6
Informatik, LA Master 7
Informatik, LA-Option Bachelor 7

Kunst, Kunstwissenschaft
Filmwissenschaft Bachelor 4



Hochschule
Fächergruppe

Studiengang
Abschluss

Anzahl un-
besetzte Plätze

Filmwissenschaft Master 18
Kunstgeschichte im globalen Kontext mit dem Schwerpunkt Afrika Master 3
Kunstgeschichte im globalen Kontext mit dem Schwerpunkt Europa und Amerika Master 36
Kunstgeschichte im globalen Kontext mit dem Schwerpunkt Ostasien Master 1
Kunstgeschichte mit dem Schwerpunkt Kunstgeschichte Bachelor 10
Kunstgeschichte mit dem Schwerpunkt Kunstgeschichte Afrikas Bachelor 4
Kunstgeschichte mit dem Schwerpunkt Ostasiatische Kunstgeschichte Bachelor 10
Tanzwissenschaft Master 13
Theaterwissenschaft Bachelor 29
Theaterwissenschaft Master 25

Humboldt-Universität zu Berlin
Geisteswissenschaften

Altgriechisch, LA Master 3
Amerikanistik Bachelor 13
Amerikanistik Master 7
Archäologie und Kulturgeschichte Nordostafrikas Bachelor 24
Bibliotheks- und Informationswissenschaft Bachelor 12
Deutsch, LA Master 40
Deutsch, LA-Option Bachelor 18
Deutsche Literatur Bachelor 10
English Literatures Master 17
Ethnographie: Theorie – Praxis – Kritik Master 12
Euromaster für Französische und Frankophone Studien (Master Européen en Études 
Françaises et Francophones)

Master 2

Europäische Literaturen Master 22
Evangelische Theologie 1. Th. Prüfung 136
Evangelische Theologie, LA-Option Bachelor 60
Französisch, LA Master 2
Französisch, LA-Option Bachelor 9
Germanistische Linguistik Bachelor 31
Geschichte, LA Master 18
Geschichtswissenschaften Master 31
Geschlechterstudien/Gender Studies Master 2
Global History Master 2
Griechisch, LA-Option Bachelor 39
Information Science Master 5
Islamische Religionslehre, LA-Bezug Bachelor 5
Islamische Theologie Bachelor 37
Islamische Theologie Master 17
Italienisch, LA Master 4
Italienisch, LA-Option Bachelor 52
Katholische Theologie, LA Master 5
Katholische Theologie, LA-Option Bachelor 17
Klassische Archäologie Bachelor 1
Klassische Archäologie Master 3
Klassische Philologie Master 2
Kulturen und Literaturen Mittel- und Osteuropas Master 6
Latein, LA Master 3
Latein, LA-Option Bachelor 27
Medienwissenschaft Master 16
Philosophie Master 1
Philosophie/Ethik, LA Master 5
Regionalstudien Asien/Afrika Bachelor 2



Hochschule
Fächergruppe

Studiengang
Abschluss

Anzahl un-
besetzte Plätze

Religion und Kultur/Religion and Culture Master 77
Romanische Kulturen Master 12
Russisch, LA Master 4
Russisch, LA-Option Bachelor 137
Skandinavistik/Nordeuropa-Studien Bachelor 27
Skandinavistik/Nordeuropa-Studien Master 19
Slawische Sprachen Master 13
Slawische Sprachen und Literaturen Bachelor 45
Spanisch, LA Master 9
Spanisch, LA-Option Bachelor 5
Ungarische Literatur und Kultur Bachelor 16

Sport
Sport, LA Master 23

Rechts-, Wirtschafts- und Sozialwissenschaften
British Studies Master 2
Deaf Studies Bachelor 6
Deutsch-Türkischer Masterstudiengang Sozialwissenschaften / German-Turkish Masters 
Program in Social Sciences

Master 5

Erwachsenenbildung/Lebenslanges Lernen Master 2
Erziehungswissenschaften Master 10
Europäisches Recht und Rechtsvergleich Master 6
Gebärdensprachdolmetschen Master 7
Rechtsvergleichende Studien zum deutschen, europäischen und chinesischen Recht Master 4
Rechtswissenschaft Staatsexamen 99
Rehabilitationspädagogik Master 15
Sonderpädagogik, LA Master 21
Sozialwissenschaften Bachelor 2
Sozialwissenschaften (Euromasters) Master 3
Volkswirtschaftslehre Bachelor 11
Volkswirtschaftslehre Master 2
Wirtschaftspädagogik (Wirtschaft und Verwaltung), LA Master 25
Wirtschaftspädagogik (Wirtschaft und Verwaltung), LA-Bezug Bachelor 29

Mathematik, Naturwissenschaften
Biologie, LA Master 14
Biologie, LA-Bezug Bachelor 1
Biophysik Bachelor 4
Biophysics Master 18
Chemie Bachelor 144
Chemie Master 26
Chemie, LA Master 4
Geographie, LA Master 11
Mathematik Bachelor 86
Mathematik Master 32
Mathematik, LA Master 21
Mathematik, LA-Bezug Bachelor 12
Quantitative Molecular Biology Master 40
Organismal Biology, Biodiversity and Evolution Master 13
Physik Bachelor 225
Physik Master 19
Physik, LA Master 10
Urbane Geographien - Humangeographie Master 1



Hochschule
Fächergruppe

Studiengang
Abschluss

Anzahl un-
besetzte Plätze

Agrar-, Forst- und Ernährungswissenschaften, Veterinärmedizin
Agrarwirtschaft, LA Master 2
Agrarwissenschaften Bachelor 57
Fish Biology, Fisheries and Aquaculture Master 6
Gartenbauwissenschaften Bachelor 16
Prozess- und Qualitätsmanagement in Landwirtschaft und Gartenbau Master 7
Rural Development (ERASMUS Mundus) Master 30

Ingenieurwissenschaften
Computational Neuroscience (Kooperation HU und TU) Master 15
Informatik, LA Master 7
Informatik, LA-Bezug Bachelor 14
Informatik, Mathematik und Physik Bachelor 5
Medieninformatik (Kooperation TU, FU und HU) Master 11
Wirtschaftsinformatik Master 6

Kunst, Kunstwissenschaft
Kunst- und Bildgeschichte Master 28
Musikwissenschaft Bachelor 13
Musikwissenschaft Master 18

Technische Universität Berlin
Geisteswissenschaften

Design&Computation Master 1
Historische Urbanistik Master 12
Kultur und Technik / Kunstwissenschaft Bachelor 20
Kultur und Technik / Philosophie Bachelor 30
Kultur und Technik / Wissenschafts- und Technikgeschichte Bachelor 25
Sprache und Kommunikation Master 4

Rechts-, Wirtschafts- und Sozialwissenschaften
Arbeitslehre, LA-Bezug Bachelor 44
Industrial Economics Master 4
Kultur und Technik / Bildungswissenschaft Bachelor 35
Soziologie technikwissenschaftlicher Richtung Bachelor 4
Soziologie technikwissenschaftlicher Richtung Master 11
Volkswirtschaftslehre Bachelor 3

Mathematik, Naturwissenschaften
Biologische Chemie Master 9
Lebensmittelchemie Staatsexamen 20

Ingenieurwissenschaften
Architecture-Typology Master 1
Automotive Systems Master 27
Bauingenieurwesen Master 7
Brauerei- und Getränketechnologie Bachelor 1
Brauwesen Bachelor 4
Civil Systems Engineering Master 2
Computational Neuroscience Master 1
Environmental Planning Master 7
Ernährung / Lebensmittelwissenschaft, LA-Bezug Bachelor 35
Fahrzeugtechnik Master 11
Human Factors Master 5
Information Systems Management Master 12
Landschaftsarchitektur Master 8
Lebensmitteltechnologie Bachelor 43
Luft- und Raumfahrttechnik Master 9



Hochschule
Fächergruppe

Studiengang
Abschluss

Anzahl un-
besetzte Plätze

Maschinenbau Bachelor 17
Medientechnik Bachelor 73
Patentingenieurwesen Master 25
Produktionstechnik Master 24
Stadtökologie Master 5
Technische Informatik Bachelor 37
Verkehrswesen Bachelor 112
Ökologie und Umweltplanung Master 1

Charité – Universitätsmedizin Berlin
Humanmedizin/Gesundheitswissenschaften

Health Profession Education Master 2
Pflege Bachelor 23
Public Health Master 2

Berliner Hochschule für Technik
Rechts-, Wirtschafts- und Sozialwissenschaften

Betriebswirtschaftslehre - dual Bachelor 21

Agrar-, Forst- und Ernährungswissenschaften, Veterinärmedizin
Gartenbauliche Phytotechnologie Bachelor 11
Landschaftsarchitektur Bachelor 5
Lebensmitteltechnologie Bachelor 68
Lebensmitteltechnologie Master 13

Ingenieurwissenschaften
Architektur Bachelor 23
Augenoptik/Optometrie Bachelor 17
Biotechnologie Bachelor 5
Computational Engineering and Design Bachelor 23
Druck- und Medientechnik Bachelor 5
Druck- und Medientechnik Master 3
Elektromobilität Bachelor 11
Elektrotechnik Bachelor 101
Energie- und Automatisierungssysteme Master 21
Gebäude- und Energietechnik Bachelor 37
Gebäudetechnik und Energiemanagement Master 32
Green Engineering-Verfahrenstechnik Bachelor 29
IT-Sicherheit online Bachelor 5
Konstruktiver Hoch- und Ingenieurbau Master 11
Maschinenbau Bachelor 75
Maschinenbau - Erneuerbare Energien Master 5
Maschinenbau - Konstruktionstechnik Master 25
Medieninformatik Bachelor 11
Medieninformatik Online Bachelor 13
Medieninformatik Online Master 9
Pharma- und Chemietechnik Bachelor 16
Physikalische Technik/Medizinphysik Bachelor 60
Physikalische Technik/Medizinphysik Master 13
Umweltingenieurwesen/Bau Bachelor 11
Urbane Infrastrukturplanung/Verkehr und Wasser Master 1
Veranstaltungstechnik und -management Master 21
Verfahrenstechnik Master 3
Verpackungstechnik/Packaging Technology Bachelor 47
Verpackungstechnik/Packaging Technology Master 14
Wirtschaftsinformatik - online Bachelor 14
Wirtschaftsingenieurwesen - online Bachelor 20



Hochschule
Fächergruppe

Studiengang
Abschluss

Anzahl un-
besetzte Plätze

Wirtschaftsingenieurwesen/Energie und Umweltressourcen (BHT in Kooperation mit HWR) Master 7
Wirtschaftsingenieurwesen/Maschinenbau Master 41

Hochschule für Technik und Wirtschaft Berlin
Geisteswissenschaften

Museologie Bachelor 5

Rechts-, Wirtschafts- und Sozialwissenschaften
Betriebswirtschaftslehre - Fernstudium Bachelor 14
Finance, Accounting, Corporate Law and Taxation Master 6
Unternehmenssteuerrecht Master 19
Wirtschaftskommunikation Bachelor 1
Wirtschaftsrecht Bachelor 15

Mathematik, Naturwissenschaften
Finanzmathematik, Aktuarwissenschaften und Risikomanagement Master 13
Wirtschaftsmathematik Bachelor 19

Ingenieurwissenschaften
Bauingenieurwesen Master 6
Bekleidungstechnik/Konfektion Bachelor 8
Bekleidungstechnik/Konfektion Master 4
Betriebliche Umweltinformatik Master 7
Elektrotechnik Bachelor 51
Facility Management (HTW in Kooperation mit BHT) Bachelor 34
Facility Management (HTW in Kooperation mit BHT) Master 32
Fahrzeugtechnik Bachelor 8
Fahrzeugtechnik Master 20
Gebäudeenergie- und -informationstechnik Bachelor 12
Gebäudeenergie- und -informationstechnik Master 4
Gebäudeenergie- und -informationstechnik mit Orientierungsjahr Bachelor 9
Gesundheitselektronik Bachelor 5
Informations- und Kommunikationstechnik Master 9
Ingenieurinformatik Bachelor 11
Life Science Engineering Bachelor 21
Life Science Engineering Master 5
Maschinenbau Bachelor 35
Maschinenbau - Fernstudium Bachelor 33
Medieninformatik, internationaler Studiengang Master 5
Mikrosystemtechnik Bachelor 27
Mikrosystemtechnik Master 10
Regenerative Energien Bachelor 27
Umweltinformatik Bachelor 24
Wirtschaftsingenieurwesen Bachelor 47
Wirtschaftsingenieurwesen - Fernstudium Bachelor 15

Kunst, Kunstwissenschaft
Industrial Design Bachelor 2
Kommunikationsdesign Bachelor 4
Konservierung und Restauration/Grabungstechnik Bachelor 35
Konservierung und Restaurierung Master 14
Modedesign Bachelor 18
Modedesign Master 2
System Design Master 5



Hochschule
Fächergruppe

Studiengang
Abschluss

Anzahl un-
besetzte Plätze

Hochschule für Wirtschaft und Recht Berlin
Ingenieurwissenschaften

Konstruktion und Fertigung - dual Bachelor 8
Wirtschaftsingenieurwesen/Energie und Umweltressourcen (BHT in Kooperation mit HWR) Master 22

Rechts-, Wirtschafts- und Sozialwissenschaften
Betriebswirtschaftslehre - dual Bachelor 22
Economics Bachelor 6
Finance, Accounting, Controlling and Taxation Master 13
Immobilien- und Vollstreckungsrecht Master 2
International Finance Master 5
Recht im Unternehmen (vorher Rechtsmanagement) Bachelor 8
Unternehmensrecht im internationalen Kontext Master 3

Alice-Salomon-Hochschule Berlin
Rechts-, Wirtschafts- und Sozialwissenschaften

Erziehung und Bildung in der Kindheit Bachelor 18
Erziehung und Bildung in der Kindheit (berufsintegrierend) Bachelor 28
Soziale Arbeit Bachelor 5

Humanmedizin/Gesundheitswissenschaften
Bachelor Pflege (BAP) Bachelor 27
Management und Qualitätsentwicklung im Gesundheitswesen Master 1
Physiotherapie/Ergotherapie (additiv) Bachelor 16
Physiotherapie/Ergotherapie (primärqualifizierend) Bachelor 1

Universität der Künste Berlin
Ingenieurwissenschaften

Architektur Bachelor 7
Architektur Master 4

Kunst, Kunstwissenschaft
Bildende Kunst Absolvent/in 9
Bildende Kunst LA / GS Bachelor 46
Bildende Kunst LA / GS Master 42
Bildende Kunst LA ISS/Gym Bachelor 47
Bildende Kunst LA ISS/Gym Master 52
Bühnenbild Bachelor 1
Bühnenbild Master 1
Cembalo / Hammerflügel Bachelor 1
Design Bachelor 14
Design Master 33
Gesellschafts- und Wirtschaftskommunikation Bachelor 27
Gesellschafts- und Wirtschaftskommunikation Master 42
Gesang/Musiktheater Bachelor 3
Instrumentalsolist Alte Musik / Neue Musik Master 3
Jazz-Arrangement / Komposition Master 1
Künstlerisch-pädagogische Ausbildung - Gesangspädagogik Bachelor 1
Künstlerisch-pädagogische Ausbildung - Musiktheorie Master 3
Kammermusik Master 2
Kirchenmusik Bachelor 1
Kirchenmusik Master 2
Klavier Bachelor 3
Komposition Bachelor 1
Kunst und Medien Absolvent/in 1
Musik LA / GS Bachelor 55
Musik LA / GS Master 51

 



Hochschule
Fächergruppe

Studiengang
Abschluss

Anzahl un-
besetzte Plätze

Musik LA ISS/Gym Bachelor 14
Musik LA ISS/Gym Master 33
Oper Master 1
Orchesterinstrumente Bachelor 15
Orchestermusiker Alte Musik/Neue Musik Master 1
Solo/Dance/Authorship Master 3
Tonmeister Bachelor 2
Tonmeister Master 1
Visuelle Kommunikation Bachelor 7
Zeitgenössischer Tanz Bachelor 6

Weißensee Kunsthochschule Berlin
Kunst, Kunstwissenschaft

Freie Kunst mit den Studienrichtungen  Bildhauerei, Bühnen- und Kostümbild, Malerei Absolvent/in 5
Mode-Design Master 1
Textil-&Flächen-Design Bachelor 3
Visuelle Kommunikation Bachelor 9
Visuelle Kommunikation Master 2



Hochschule
Abschluss

Fächergruppe
Studiengang

Grundständige Studiengänge
Geisteswissenschaften

Allgemeine und vergleichende Literaturwissenschaft 138
Altertumswissenschaften mit dem Schwerpunkt Prähistorische Archäologie 2
Angewandte Nordamerikastudien 1
Chinesische Spache und Gesellschaft 2
Deutsche Philologie, LA-Option 3
Deutsche Philologie, darunter LA-Option ausgeübt 2
Deutsch-Französische Literatur- und Kulturmedien 77
Englische Philologie, LA-Option 236
Englische Philologie, darunter LA-Option ausgeübt 163
Geschichte und Kultur des Vorderen Orients mit dem Schwerpunkt Arabistik 15
Geschichte und Kultur des Vorderen Orients mit dem Schwerpunkt Iranistik 1
Geschichte und Kultur des Vorderen Orients mit dem Schwerpunkt Islamwissenschaft 1
Geschichte und Kultur des Vorderen Orients mit dem Schwerpunkt Turkologie 1
Geschichte, LA-Option 64
Geschichte, darunter LA-Option ausgeübt 7
Italienische Philologie, LA-Option 1
Italienstudien 1
Japanstudien 75
Koreastudien 52
Lateinische Philologie, LA-Option 4
Lateinische Philologie, darunter LA-Option ausgeübt 1
Nordamerikastudien 48
Philosophie, LA-Option 222
Philosophie, darunter LA-Option ausgeübt 25
Sozial- und Kulturanthropologie 220
Sprache und Gesellschaft 195

Rechts-, Wirtschafts- und Sozialwissenschaften
Bildungs- und Erziehungswissenschaft 664
LA Grundschule (Mathematik, Deutsch, Englisch, Französisch, Sachunterricht, 
Sonderpädagogik)

893

Psychologie 4.195
Sonderpädagogik, LA-Bezug 49
Sonderpädagogik, darunter LA-Option ausgeübt 49
Betriebswirtschaftslehre 1.993

Anlage 3: Anzahl der abgelehnten Bewerbungen nach Hochschule und Studiengang im Jahr 2022 
(nur Kern- bzw. Hauptfächer im grundständigen und konsekutiven Bereich; ohne interne und duale 
Studiengänge); Studiengänge mit Lehramtsoption oder Lehramtsbezug sind farblich hervorgehoben. 
Sofern ein Studiengang in einer Zeile den Zusatz "darunter LA-Option ausgeübt" enthält, ist die 
Anzahl der Ablehnungen eine Teilmenge der Ablehnungen des Gesamtstudienganges.

Freie Universität Berlin

Anzahl 
Ablehnungen 



Hochschule
Abschluss

Fächergruppe
Studiengang

Anzahl 
Ablehnungen 

Politik (LA) /Bildung 118
Politik (LA) /Bildung, darunter LA-Option ausgeübt 118
Politikwissenschaft 1.265
Publizistik 981
Rechtswissenschaften 1.438
Volkswirtschaftslehre 483

Mathematik, Naturwissenschaften 
Biochemie 845
Biologie 942
Biologie, LA-Option 134
Biologie, darunter LA-Option ausgeübt 134
Chemie 274
Chemie, LA-Option 3
Chemie, darunter LA-Option ausgeübt 3
Geographische Wissenschaften 133
Geologische Wissenschaften 1
Mathematik 47
Mathematik, LA-Option 3
Mathematik, darunter LA-Option ausgeübt 3
Pharmazie 6.153
Physik 2
Physik, LA-Option 1
Physik, darunter LA-Option ausgeübt 1

Agrar-, Forst- und Ernährungswissenschaften, Veterinärmedizin
Pferdewissenschaften 92
Veterinärmedizin 4.985

Ingenieurwissenschaften
Bioinformatik 180
Informatik 1.074
Informatik, LA-Option 1
Informatik, darunter LA-Option ausgeübt 1

Kunst, Kunstwissenschaft 
Filmwissenschaft 394
Kunstgeschichte mit dem Schwerpunkt Kunstgeschichte 1
Kunstgeschichte mit dem Schwerpunkt Kunstgeschichte Afrikas 1
Theaterwissenschaft 2

Master-Studiengänge
Geisteswissenschaften

Ägyptologie 2
Allgemeine und vergleichende Literaturwissenschaft 13
Altertumswissenschaften mit dem Schwerpunkt Klassische Archäologie 3
Altgriechisch, LA 1
Angewandte Literaturwissenschaft - Gegenwartsliteratur 29
Arabistik 20
Chinastudien 11



Hochschule
Abschluss

Fächergruppe
Studiengang

Anzahl 
Ablehnungen 

Deutsch als Fremdsprache: Kulturvermittlung 54
Deutsch, LA 12
Deutschsprachige Literatur mit dem Schwerpunkt Ältere Literatur 17
Deutschsprachige Literatur mit dem Schwerpunkt Neuere Literatur 52
Englisch, LA 6
English Studies: Literature, Language, Culture 140
Französisch, LA 2
Geschichte 44
Geschichte und Kulturen Altvorderasiens mit dem Schwerpunkt Altorientalistik 1
Geschichte und Kulturen Altvorderasiens mit dem Schwerpunkt Vorderasiatische 
Archäologie

4

Geschichte, LA 5
Global History (Kooperation mit HU) 115
Integrierte Chinastudien 3
Integrierte Koreastudien 2
Interdisciplinary Studies of the Middle East 57
Iranistik 32
Islamwissenschaften 18
Italienisch, LA 1
Japanologie 4
Judaistik 3
Klassische Philologie 5
Koreastudien 8
Neogräzistik 6
Nordamerikastudien 40
Philosophie 34
Philosophie/Ethik, LA 2
Prähistorische Archäologie 2
Public History 11
Religionswissenschaft 10
Romanische Literaturwissenschaft 16
Semitistik 1
Sozial- und Kulturanthropologie 27
Spanisch, LA 2
Sprachwissenschaft 26
Turkologie 5

Rechts-, Wirtschafts- und Sozialwissenschaften
Bildungswissenschaften 38
Cognitive Neuroscience 353
Gender, Intersektionalität und Politik 104
LA Grundschule (Mathematik, Deutsch, Sachunterricht GeWi, Sonderpädagogik) 33
Psychologie mit Schwerpunkt: Arbeits-, Organisations- und Gesundheitspsychologie 254
Psychologie mit Schwerpunkt: Klinische Psychologie und Psychotherapie 605
Publizistik 121
Sonderpädagogik 5



Hochschule
Abschluss

Fächergruppe
Studiengang

Anzahl 
Ablehnungen 

Economics 88
Finance, Accounting and Taxation 161
Interdisziplinäre Lateinamerikastudien 19
Management und Marketing 354
Medien und Politische Kommunikation 85
Osteuropastudien 12
Politik/ Politische Bildung LA 1
Politikwissenschaft 293
Public Economics 46
Soziologie - Europäische Gesellschaften 153
Wirtschaftsinformatik 62

Mathematik, Naturwissenschaften 
Angewandte Landschafts- und Feldarchäologie (Kooperation mit HTW) 9
Archaeology 23
Biochemie 368
Biodiversität, Evolution und Ökologie 20
Biologie 22
Biologie, LA 7
Chemie 300
Chemie, LA 1
Geographische Entwicklungsforschung 17
Geographische Umweltforschung 3
Geologische Wissenschaften 46
Mathematik 87
Mathematik, LA 13
Meteorologie 13
Pharmazeutische Forschung 267
Physics 236
Physik, LA 9
Plantetary Sciences 27

Ingenieurwissenschaften
Bioinformatik 74
Computational Sciences 146
Data Science 1.209
Informatik 124
Informatik, LA 2

Kunst, Kunstwissenschaft 
Filmwissenschaft 28
Kultur-/Medienmanagement 132
Kunstgeschichte im globalen Kontext mit dem Schwerpunkt Afrika 13
Kunstgeschichte im globalen Kontext mit dem Schwerpunkt Europa und Amerika 28
Kunstgeschichte im globalen Kontext mit dem Schwerpunkt Ostasien 26
Tanzwissenschaft 1
Theaterwissenschaft 46



Hochschule
Abschluss

Fächergruppe
Studiengang

Anzahl 
Ablehnungen 

Humboldt-Universität zu Berlin
Grundständige Studiengänge

Geisteswissenschaften
Deutsch, LA-Option 3
Deutsch, darunter LA-Option ausgeübt 3
Deutsche Literatur 1
Englisch, LA-Option 197
Englisch, darunter LA-Option ausgeübt 144
Europäische Ethnologie 2
Französisch, LA-Option 1
Germanistische Linguistik 6
Geschichte, LA-Bezug 35
Islamische Theologie 1
Kulturwissenschaft 148
Philosophie 152
Philosophie/Ethik, LA-Bezug 35
Regionalstudien Asien/Afrika 1
Skandinavistik/Nordeuropa-Studien 11

Sport
Sportwissenschaft 103
Sportwissenschaft, LA-Bezug 1

Rechts-, Wirtschafts- und Sozialwissenschaften
Betriebswirtschaftslehre 1.304
Bildung an Grundschulen, LA-Bezug 1.044
Deaf Studies 2
Erziehungswissenschaften 52
Psychologie 3.309
Rechtswissenschaft 1.239
Rehabilitationspädagogik 79
Sonderpädagogik mit den Fachrichtungen Gebärdensprachpädagogik/Hören und 
Kommunikation, LA-Bezug

21

Sonderpädagogik, LA-Bezug 14
Sozialwissenschaften 743
Volkswirtschaftslehre 152

Mathematik, Naturwissenschaften
Biologie 579
Biophysik 28
Geographie 185
Geographie, LA-Bezug 86
Physik 1
Physik, LA-Bezug 1

Agrar-, Forst- und Ernährungswissenschaften, Veterinärmedizin
Agrarwissenschaften 64

Ingenieurwissenschaften
Informatik 95



Hochschule
Abschluss

Fächergruppe
Studiengang

Anzahl 
Ablehnungen 

Informatik, LA-Bezug 1
Informatik, Mathematik und Physik 33

Master-Studiengänge
Geisteswissenschaften

Amerikanistik 5
Asien-/Afrikastudien 3
Deutsch, LA 4
Deutsche Literatur 8
Englisch, LA 5
English Literatures 4
Ethnographie: Theorie – Praxis – Kritik 2
European History 1
Geschichtswissenschaften 6
Geschlechterstudien/Gender Studies 4
Global History 170
Global Studies Programme 23
Historische Linguistik 3
Information Science 5
Katholische Theologie, LA 1
Kulturwissenschaft 4
Latein, LA 1
Linguistik 17
Medienwissenschaft 55
Philosophie 4
Philosophie/Ethik, LA 2
Russisch, LA 2
Spanisch, LA 1

Sport
Sport, LA 1

Rechts-, Wirtschafts- und Sozialwissenschaften
Betriebswirtschaftslehre 104
British Studies 33
Deutsch-Türkischer Masterstudiengang Sozialwissenschaften / German-Turkish Masters Pr 11
Economics and Management Science (MEMS) 78
Erziehungswissenschaften 4
Internationale Beziehungen (Kooperation FU, HU und Universität Potsdam) 190
Lehramt an Grundschulen (Qg), LA 3
Lehramt an Grundschulen, LA 9
Mind and Brain - Track Brain 165
Mind and Brain - Track Mind 97
Psychologie: Schwerpunkt Klinische Psychologie und Psychotherapie 226
Psychology 135
Rehabilitationspädagogik 5
Research Training Program in Social Sciences 7
Sonderpädagogik, LA 3



Hochschule
Abschluss

Fächergruppe
Studiengang

Anzahl 
Ablehnungen 

Sozialwissenschaften 60
Sozialwissenschaften (Euromasters) 35
Sozialwissenschaften (Trans-Atlantic Masters) 40
Volkswirtschaftslehre 18
Wirtschaftspädagogik (Wirtschaft und Verwaltung), LA 3

Mathematik, Naturwissenschaften
Biologie, LA 1
Biophysics 4
Chemie 11
Geographie, LA 1
Global Change Geography 16
Mathematik 4
Optical Sciences 22
Organismal Biology, Biodiversity and Evolution 4
Physik 1
Polymer Science (Kooperation FU, HU, TU und Universität Potsdam) 221
Quantitative Molecular Biology 23
Statistik (Kooperation FU, HU, TU und Charité) 19

Agrar-, Forst- und Ernährungswissenschaften, Veterinärmedizin
Agrarwirtschaft, LA 1
Agricultural Economics 2
Fish Biology, Fisheries and Aquaculture 2
Horticultural Sciences 10
Integrated Natural Resource Management 17

Ingenieurwissenschaften
Informatik 14
Informatik, LA 1
Medieninformatik (Kooperation TU, FU und HU) 22
Wirtschaftsinformatik 8

Kunst, Kunstwissenschaft
Kunst- und Bildgeschichte 5
Musikwissenschaft 5

Technische Universität Berlin

Geisteswissenschaften
Kultur und Technik / Kunstwissenschaft 133
Kultur und Technik / Philosophie 82
Kultur und Technik / Sprache und Kommunikation 285
Kultur und Technik / Wissenschafts- und Technikgeschichte 19

Rechts-, Wirtschafts- und Sozialwissenschaften
Arbeitslehre 35
Kultur und Technik / Bildungswissenschaft 59
Nachhaltiges Management 798
Soziologie technikwissenschaftlicher Richtung 109
Volkswirtschaftslehre 322

Grundständige Studiengänge



Hochschule
Abschluss

Fächergruppe
Studiengang

Anzahl 
Ablehnungen 

Mathematik, Naturwissenschaften
Chemieingenieurwesen 166
Lebensmittelchemie 80

Ingenieurwissenschaften
Architektur 1.792
Bauingenieurwesen 761
Biotechnologie 529
Brauerei- und Getränketechnologie 36
Brauwesen 20
Ernährung / Lebensmittelwissenschaft 115
Informatik 1.201
Landschaftsarchitektur 488
Lebensmitteltechnologie 135
Maschinenbau 535
Medieninformatik 424
Medientechnik 95
Ökologie und Umweltplanung 407
Physikalische Ingenieurwissenschaft 19
Stadt- und Regionalplanung 502
Technische Informatik 146
Verkehrswesen 173
Wirtschaftsinformatik 824
Wirtschaftsingenieurwesen 961

Master-Studiengänge
Geisteswissenschaften

Audiokommunikation und -technologie 6
Design&Computation 64
Deutsch als Fremd- und Fachsprache 7
Historische Urbanistik 10
Interdisziplinäre Antisemitismusforschung 4
Kunstwissenschaft 15
Medienwissenschaft 165
Sprache und Kommunikation 54
Theorie und Geschichte der Wissenschaft und Technik 10

Rechts-, Wirtschafts- und Sozialwissenschaften
Arbeitslehre 1
Bildungswissenschaft - Organisation und Beratung 21
Industrial Economics 9
Innovation Management, Entrepreneurship, and Sustainability (IMES) 393
Soziologie technikwissenschaftlicher Richtung 9

Mathematik, Naturwissenschaften
Bautechnik/Zweitfach Mathematik als Quereinstieg 1
Biologische Chemie 27
Chemie 18
Chemieingenieurwesen 34



Hochschule
Abschluss

Fächergruppe
Studiengang

Anzahl 
Ablehnungen 

Computational Neuroscience 164
Informationstechnik/Zweitfach Mathematik als Quereinstieg 2
Mathematik 13
Physik 9
Scientific Computing 125
Technomathematik 1
Wirtschaftsmathematik 34

Ingenieurwissenschaften
Architecture-Typology 307
Architektur 466
Automotive Systems 31
Bauingenieurwesen 79
Bautechnik, LA 1
Biomedizinische Technik 100
Biotechnologie 52
Civil Systems Engineering 67
Computational Engineering Science 70
Computer Engineering 22
Computer Science 721
Elektrotechnik 69
Elektrotechnik, LA 1
Energie- und Verfahrenstechnik 26
Environmental Planning 48
Ernährung / Lebensmittelwissenschaft, LA 1
Fahrzeugtechnik 57
Gebäudeenergiesysteme 11
Geodesy and Geoinformation Science 39
Geotechnologie 5
Historische Bauforschung und Denkmalpflege 7
Human Factors 48
Information Systems Management 212
Land- und Gartenbauwissenschaft, LA 1
Landschaftsarchitektur 4
Lebensmitteltechnologie 4
Luft- und Raumfahrttechnik 65
Maschinenbau 115
Medieninformatik 21
Ökologie und Umweltplanung 14
Physikalische Ingenieurwissenschaft 37
Planung und Betrieb im Verkehrswesen 21
Produktionstechnik 65
Prozess-, Energie- und Umweltsystemtechnik 97
Regenerative Energiesysteme 68
Schiffs- und Meerestechnik 7
Stadt- und Regionalplanung 45



Hochschule
Abschluss

Fächergruppe
Studiengang

Anzahl 
Ablehnungen 

Stadtökologie 15
Technischer Umweltschutz 14
Urban Design 233
Werkstoffwissenschaften 18
Wirtschaftsingenieurwesen 289

Charité – Universitätsmedizin Berlin

Humanmedizin/Gesundheitswissenschaften

Angewandte Hebammenwissenschaft 391

Gesundheitswissenschaften 108

Medizin 43.024

Pflege 31

Zahnmedizin 13.637

Master-Studiengänge
Humanmedizin/Gesundheitswissenschaften

Health Profession Education 16

Public Health 180

Rechts-, Wirtschafts- und Sozialwissenschaften
Betriebswirtschaftslehre - dual 128

Agrar-, Forst- und Ernährungswissenschaften, Veterinärmedizin
Gartenbauliche Phytotechnologie 46
Landschaftsarchitektur 365
Lebensmitteltechnologie 154

Ingenieurwissenschaften
Architektur 2.409
Augenoptik/Optometrie 60
Bauingenieurwesen 840
Betriebswirtschaftslehre / Digitale Wirtschaft 665
Biotechnologie 383
Computational Engineering and Design 83
Druck- und Medientechnik 325
Elektromobilität 62
Elektrotechnik 167
Gebäude- und Energietechnik 78
Green Engineering-Verfahrenstechnik 73
Humanoide Robotik 120
IT-Sicherheit online 67
Maschinenbau 313
Medieninformatik 503
Medieninformatik Online 46
Pharma- und Chemietechnik 108

Berliner Hochschule für Technik
Grundständige Studiengänge

Grundständige Studiengänge



Hochschule
Abschluss

Fächergruppe
Studiengang

Anzahl 
Ablehnungen 

Physikalische Technik/Medizinphysik 99
Theater- und Veranstaltungstechnik und -management Bachelor 192
Umweltingenieurwesen/Bau 90
Verpackungstechnik/Packaging Technology 24
Wirtschaftsinformatik - online 96
Wirtschaftsingenieurwesen - online 105
Wirtschaftsingenieurwesen Umwelt und Nachhaltigkeit (BHT in Kooperation mit HWR) 204
Wirtschaftsingenieurwesen/Bauwesen 233
Wirtschaftsingenieurwesen/Maschinenbau 174

Master-Studiengänge
Rechts-, Wirtschafts- und Sozialwissenschaften

Management und Consulting - online 22
Ingenieurwissenschaften

Architektur 253
Biotechnologie 28
Data Science 228
Information and Communications Engineering 1.115
Konstruktiver Hoch- und Ingenieurbau 1
Maschinenbau - Erneuerbare Energien 27
Maschinenbau - Konstruktionstechnik 1
Maschinenbau - Produktionssysteme 15
Medieninformatik Online 1
Physikalische Technik/Medizinphysik 1
Technische Informatik - Embedded Systems 1
Wirtschaftsingenieurwesen/Bautechnik und -management 14
Wirtschaftsingenieurwesen/Energie und Umweltressourcen (BHT in Kooperation mit HWR) 21
Wirtschaftsingenieurwesen/Projektmanagement 27

Hochschule für Technik und Wirtschaft Berlin
Grundständige Studiengänge

Geisteswissenschaften
Museologie (ab Immatrikulation WiSe 20/21; vorher Museumskunde) 90

Rechts-, Wirtschafts- und Sozialwissenschaften
Betriebswirtschaftslehre 1.944
Immobilienwirtschaft 173
International Business 219
Wirtschaft und Politik 333
Wirtschaftskommunikation 1.082
Wirtschaftsrecht 398

Mathematik, Naturwissenschaften
Wirtschaftsmathematik 15

Ingenieurwissenschaften
Angewandte Informatik 748
Bauingenieurwesen 484
Computer Engineering 188
Elektrotechnik 109



Hochschule
Abschluss

Fächergruppe
Studiengang

Anzahl 
Ablehnungen 

Facility Management (HTW in Kooperation mit BHT) 143
Fahrzeugtechnik 186
Gesundheitselektronik 39
Informatik in Kultur und Gesundheit 4
Informatik und Wirtschaft 102
Ingenieurinformatik 120
Life Science Engineering 62
Maschinenbau 11
Medieninformatik, internationaler Studiengang 260
Regenerative Energien 156
Umweltinformatik 45
Wirtschaftsinformatik 780
Wirtschaftsingenieurwesen 529

Rechts-, Wirtschafts- und Sozialwissenschaften
Arbeits- und Personalmanagement 43
International and Development Economics 57
International Business 97
Wirtschaftskommunikation 223
Wirtschaftsrecht 29

Ingenieurwissenschaften
Bauingenieurwesen 13
Construction and Real Estate Management (HTW in internationaler Kooperation) 18
Elektrotechnik 1
Wirtschaftsinformatik 17
Wirtschaftsingenieurwesen 47

Hochschule für Wirtschaft und Recht Berlin

Rechts-, Wirtschafts- und Sozialwissenschaften
Business Administration  (Teilzeitform) 130
Business Administration (Vollzeitform) 1.147
Economics 200
International Business Administration Exchange 184
International Business Management 225
International Digital Business 105
International Sustainability Management 143
Internationales Management, deutsch-französischer Studiengang 22
Öffentliche Verwaltung (vorher Öffentliche Verwaltungswirtschaft) 206
Public und Nonprofit-Management (vorher Public Management) (HWR in Kooperation mit 12
Recht für die öffentliche Verwaltung 34
Recht im Unternehmen (vorher Rechtsmanagement) 3
Sicherheitsmanagement 24
Unternehmensgründung und -nachfolge - berufsbegleitend 49
Wirtschaftsrecht 633

Grundständige Studiengänge

Master-Studiengänge



Hochschule
Abschluss

Fächergruppe
Studiengang

Anzahl 
Ablehnungen 

Ingenieurwissenschaften
Wirtschaftsinformatik 608

Master-Studiengänge
Rechts-, Wirtschafts- und Sozialwissenschaften

Finance, Accounting, Controlling and Taxation 193
Global Supply Chain and Operations Management 256
Immobilien- und Vollstreckungsrecht 5
International Business and Consulting 151
International Economics 130
International Finance 207
International Marketing Management 73
International Security Management 82
Marketing Management 34
Nonprofit Management und Public Governance (HWR in Kooperation mit HTW) 25
Political Economy of European Integration 17
Recht für die öffentliche Verwaltung 65

Ingenieurwissenschaften
Business Intelligence and Process Management 343

Alice-Salomon-Hochschule Berlin

Rechts-, Wirtschafts- und Sozialwissenschaften
Erziehung und Bildung in der Kindheit 154
Erziehung und Bildung in der Kindheit (berufsintegrierend) 16
Soziale Arbeit/BASA, Online-Fernstudiengang 162
Soziale Arbeit 1.080

Humanmedizin/Gesundheitswissenschaften
Physiotherapie/Ergotherapie (additiv) 22
Management und Versorgung im Gesundheitswesen 56
Bachelor Pflege (BAP) 9
Interprofessionelle Gesundheitsversorgung Online (IGO) 4

Master-Studiengänge
Rechts-, Wirtschafts- und Sozialwissenschaften

Praxisforschung in Sozialer Arbeit und Pädagogik 24
Kritische Diversity und Community Studies 61

Humanmedizin/Gesundheitswissenschaften
Management und Qualitätsentwicklung im Gesundheitswesen 12

Grundständige Studiengänge


